
Љадвали 
љараѐни иљрои бандњои протоколњои љаласањои 7, 8, 9 ва 10-уми Шўрои машваратии назди  

Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 

Ќарорњои протоколии љаласаи њафтуми Шўрои машваратї аз 15 марти соли 2011 

Мазмуни супоришњои протоколї 
Мўњлати 

иљро 
Љараёни иљро Эъзоњ 

Тибќи тартиби муќарраршуда ба 
баррасии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод намудани лоињаи 
«Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар бораи таќвият 
бахшидани раванди ислоњоти иќтисодї 
оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар Љумњурии 
Тољикистон» 

Нимсолаи 
аввали 

соли 2011 

Иљро шудааст. 
Лоињаи «Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
бораи таќвият бахшидани раванди ислоњоти иќтисодї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар Љумњурии Тољикистон» бо вазорату 
идорањои дахлдор мувофиќа гардида, ба баррасии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод карда шуд, вале аз сабаби дар наќшаи кории 
Њукумати љумњурї ворид гардидани ќисми зиѐди чорабинињои дар лоиња 
инъикосгардида, ќабули он ѓайримаќсаднок эътироф гардид. 

 

Такмил додани лоињаи «Барномаи 
дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар соњаи сохтмон барои 
солњои 2012-2014» 

Соли 2011 

Иљро шудааст. 
«Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар соњаи сохтмон барои солњои 2012-
2014» такмил дода шуда, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 4 
октябри соли 2011 №459 ќабул карда шуд. 

 

Таъсиси Шўроњои машваратї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
назди раисони вилоятњо ва шањри 
Душанбе 

Соли 2011 

Ќисман иљро шудааст. 
Дар назди Раисони ВМКБ, вилоятњои Хатлон ва Суѓд, ноњияи Фархор, 
шањрњои Кулоб, Истаравшан, Исфара, Панљакент ва води Рашт шўроњои 
машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї таъсис карда 
шудааст. Дар шањри Душанбе масъалаи зикргардида мавриди баррасї 
ќарор дорад. 

 

Пешнињод намудани таклифњои бахши 
хусусї дар љаласањои минбаъдаи Шўро 

Мунтазам 

Мунтазам дар љараёни иљро ќарор  дорад. 
Дар љаласањои навбатии Шўро лоињаи Кодекси андоз, масъалањои рушди 
соњибкории хурду миѐна ва таќвият бахшидани шарикии давлат ва бахши 
хусусї, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши 
фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон» ва ѓайра 
мавриди баррасї ќарор дода мешавад.   

 



Аз љониби бахши хусусї таќрибан 10 масъала барои барарсї ба 
љаласањои Шўро пешнињод карда шудааст. Аз љониби мутахассисони 
Котиботи Шўро оид ба масъалањои пешнињодшуда тањлилњои зарурї 
гузаронида шуданд. Айни замон, мавзўњои мазкур ба љаласањои навбатии 
Шўро пешнињод карда шудаанд.   
Марњилањои интихоби мавзўњо гузаронида шудааст. 

Тањияи лоињаи Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон дар тањрири нав 

Соли 2012 

Иљро шудааст. 
Комиссияи давлатї оид ба тањияи лоињаи Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон дар тањрири нав таъсис дода шудааст. Аз љониби Комиссияи 
давлатї лоињаи Консепсияи Кодекси андоз дар тањрири нав тањия 
гардида, бо ќарори Њукумати љумњурї тасдиќ карда шудааст.  
Дар љаласаи 9-уми Шўро Ахбороти Раиси Комиссияи давлатї оид ба 
тањияи лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав 
шунида шуд. Лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири 
нав тањия ва ќабул гардид.  

 

Аз љониби Бонки миллии Тољикистон, 
вазоратњои молия, рушди иќтисод ва 
савдо њал намудани мушкилоти дастрас 
намудани ќарзњои дарозмуддат барои 
рушди фаъолияти сохтмонї 

Мунтазам 

Ќисман иљро шудааст. 
Тибќи иттилои Бонки миллї айни замон низоми бонкї барои љалби 
бештари сармояњои дохилию хориљї ва васеъ намудани дастрасии 
ќарзњои дарозмуддат ба соњибкории истењсолї дар љумњурї тамоми 
имкониятњоро истифода намуда истодааст. Дар аввали соли 2011 љараѐни 
рушди пешнињоди маблаѓњои ќарзї дар ќаламрави љумњурї афзоиши 
мўътадилро нишон додааст.  
Њамзамон барои рушди соњаи сохтмон ва зиѐд намудани њаљми ќарзњои 
дарозмуддат дар љумњурї андешидани тадбирњо ба монанди: аз љониби 
маќомоти дахлдор муњайѐ намудани шароити мусоид барои фаъолияти 
ширкатњои сохтмонии ватанї, кам намудани бољи гумрукї ва љорї 
намудани низоми мувофиќи андозї љињати ворид намудани таљњизот ва 
технологияњои муосир барои афзоиши истењсоли масолењи сохтмонї дар 
кишвар, фароњам овардани шароит барои ширкатњои ватанию хориљї 
оид ба љалби бештари сармоягузорињо пешнињод карда мешавад. 

 

Ба роњ мондани корњои фањмондадињї 
оид ба ислоњоти татбиќшудаистода дар 
байни соњибкорони ноњияњои дурдаст. 

Мунтазам Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Дар ин самт аз љониби Ассосиатсияњои соњибкорї, баъзе аз аъзоѐни Шўро 
аз љониби бахши хусусї дар њамкорї бо Котиботи Шўро ва шарикони 
рушд дар ноњияњои љумњурї семинару вохўрињо гузаронида шудааст. 

 



Љињати љалби таваљљўњи сармоягузорони дохилию  хориљї ба ин 
минтаќањо, рўзҳои 11 ва 12 октябри соли гузашта дар вилояти Суѓд 
Конфронси дуюми байналмилалї дар мавзўи «Нерўи сармоягузории 
вилояти Суѓд» ва рўзњои 24 ва 25 октябри соли гузашта дар вилояти 
Хатлон нахустин Конфронси байналмилалии иќтисодї дар мавзўи 
«Имкониятњои минтаќањои озоди иќтисодї дар рушди вилояти Хатлон» 
бо дастгирии шарикони рушд баргузор гардиданд.  
 Дар самти корњои фањмондадињї бо соњибкорон корњои муайяне 
анљом дода шуданд. Аз љумла дар таърихи 1-уми феврали соли љорї дар 
маркази вилояти Хатлон шањри Ќўрѓонтеппа ва 2 феврал дар шањри 
Кўлоб мулоќоти созандаи роњбарияти Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, намояндагони вазорату идорањо ва маќомоти 
иљроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилояти Хатлон бо соњибкорон, 
роњбарони корхонањои саноатї ва соњибкороне, ки дар соли 2013 
корхонањои саноатї таъсис медињанд, баргузор гардид.   
 Дар вохўрињои зикргардида оид ба масъалањои роњандозии 
тиљорат, робитаи соњибкорону тољирон бо бонкњо, бунѐди корхонањои 
хурду бузург, таъсиси љойњои нави корї, инчунин дар масъалаи воридоти 
таљњизотњои муосири коркарди меваю сабзавот ва дигар мањсулоти 
саноатї мубодилаи афкор сурат гирифт. 

Ќарорњои протоколии љаласаи њаштуми Шўрои машваратї аз 08 ноябри соли 2011  

Вазорату идорањои марбута иљрои пурра, 
сариваќтї ва босифати ќарорњои 
Шўроро таъмин намоянд. 

Мунтазам 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Мунтазам љараѐни иљрои ќарорњои Шўро дар вазорату идорањои дахлдор 
гузаронида шуда, натиљањои он дар љаласањои Шўро мавриди баррасї 
ќарор дода мешавад. Дар сурати зарурат маљлисњои байниљаласавї оид 
ба љараѐни иљрои ќарорњои Шўро дар назди Сарвазири мамлакат 
гузаронида мешавад. 
Аз вазорату идорањои марбута маълумоти зарурї оид ба иљрои ќарорњои 
Шўо ќабул карда шудааст ва љамъбаст карда мешавад. 

 

Шўъбањои дахлдори Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
лоињањои ќонунњои аз љониби Вазорати 
молияи Љумњурии Тољикистон нисбати 
андозбандии амалиѐтњои лизингї 

Як моњ 

Иљро шудааст. 
Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 декабри соли 2011, №585 
лоињањои Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон” ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 

 



пешнињодгардидаро ба баррасии љаласаи 
навбатии Њукумати љумњурї пешнињод 
намоянд. 

Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон” маъќул дониста шуда, ба 
баррасии Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод карда шудааст. Ќонунњои зикргардида аз љониби Маљлиси 
Намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќабул карда шуда, 
аз љониби Президенти мамлакат ба мизо расиданд. 

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар якљоягї бо Котиботи 
Шўрои машваратї, намояндагони 
маќомоти давлатї, бахши хусусї ва бо 
љалби шарикони рушд:  
- лоињањои ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шарикии давлат 
ва бахши хусусї», «Дар бораи истифодаи 
ќаъри замин», лоињаи ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тасдиќи Тартиби намунавии 
гузаронидани санљиши субъектњои 
соњибкорї»-ро  тањия намуда, ба 
љаласањои ояндаи Шўрои машваратї 
пешнињод намоянд;  
- тањлили њамаљонибаи вазъи воќеии 
фазои сармоягузорї ва соњибкориро дар 
Љумњурии Тољикистон доир намуда, 
натиљањои онро барои баррасї ба 
љаласањои Шўрои машваратї манзур 
намоянд. 

Нимаи 
аввали 

соли 2012 

Дар љараёни иљро ќарор дорад.     
                 
Аз љониби гурўњи кории назди Кумита, лоињањои ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї” ва “Дар бораи 
истифодаи ќаъри замин”, барномаи “Љолибгардонии сармоягузории 
истифодаи ќаъри замин” тањия ва ќабул гардиданд.  
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи шарикии давлат ва 
бахши хусусї” ба љаласаи дањуми Шўрои машваратї пешнињод карда 
шуд. 
Айни замон корњо љињати татбиќи босамари ќонуни мазкур идома 
доранд. Аз љумла лоињаи ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Шўрои шарикии давлат ва бахши хусусї», «Дар бораи Маќоми 
ваколатдори шарикии давлат ва бахши хусусї» ва «Дар бораи 
Муассисиаи давлатии Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат ва 
бахши хусусї» тањия гардида баъди мувофиќа бо вазорату идорањои 
марбута ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шудааст. 
Њамчунин дар назди Кумита гурўњи корї оид ба тањияи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои 
хољагидор дар Љумњурии Тољикистон” дар тањрири нав таъсис дода шуда, 
фаъолит дорад. Лоињаи ќонуни мазкур тибќи ќарори Њукумати љумњурї 
дар соли 2013 ќабул карда мешавад.  
Тањлили њамаљонибаи вазъи воќеии фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
мунтазам доир карда шуда, тавсияњои он дар љаласањои Шўро мавриди 
баррасї ќарор дода мешаванд. 

 

Раиси Комиссияи давлатї оид ба тањияи 
Кодекси нави андоз дар љаласаи ояндаи 
Шўрои машваратї оид ба љараѐни 
тањияи лоињаи Кодекси андоз ахбороти 
муфассал пешнињод намояд. 

Нимаи 
аввали 

соли 2012 

Иљро шудааст. 
Дар љаласаи 9-уми Шўро Ахбороти Раиси Комиссияи давлатї оид ба 
тањияи лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав 
шунида шуд. Лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири 
нав тањия ва ќабул гардид.  

 



Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, раисони вилоятњои Суѓду 
Хатлон ва шањри Душанбе оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї тањлилњои амиќ гузаронида, 
барои осон намудани мушкилоти 
соњибкорон ва баланд бардоштани 
наќши бахши хусусї чорањои муассир 
андешиданд ва дар љаласањои навбатии 
Шўрои машваратї њисоботи муфассал 
пешнињод намоянд. 

Доимї 

Иљро шудааст. 
Дар љаласаи 9-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, Раиси Шўрои 
машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
вилояти Хатлон оид фаъолияти Шўрои минтаќавї  ахбороти муфассал 
пешнињод намуд. 
Аз љониби Президенти љумњурї, Раиси Шўро ба роњбарияти вилояти 
Хатлон супоришњои мушаххас дода шуд, ки дар Протоколи љаласа дарљ 
гардидааст. 
Дар љаласаи 10-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар таърихи 19 
октябри соли 2012, Раиси Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар вилояти Суѓд оид фаъолияти 
Шўрои минтаќавї  ахбороти муфассал пешнињод намуд. 
Аз љониби Президенти љумњурї, Раиси Шўро ба роњбарияти вилояти Суѓд 
супоришњои мушаххас дода шуд, ки дар Протоколи љаласаи 10-уми Шўро 
дарљ гардидааст. 
Дар љаласаи 11-уми Шўро ахбороти Раиси Шўрои машваратї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар ВМКБ оид 
фаъолияти Шўрои минтаќавї ба наќша гирифта шудааст.  

 

Вазорати кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон: 
- ба таври фаврї масъалаи аз андоз аз 
арзиши иловашуда ва бољи гумрукї озод 
намудани воридоти баъзе навъњои 
нурињои минералї ва органикї, 
воситањои кимиѐвии њифзи растанињо ва 
тухмињои хушсифатро омўхта, лоињањои 
санадњои меъѐрию њуќуќиро тибќи 
тартиби муќарраргардида ба баррасии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод намояд;  
- якљо бо вазорати мелиоратсия ва 
захирањои об, Академияи илмњои 

Семоњаи 
аввали 

соли 2012 

Ќисман иљро шудааст. 
Аз љониби Вазорати кишоварзї лоињањои санадњои меъѐрию њуќуќї 
вобаста ба аз андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї озод намудани 
воридоти баъзе навъњои нурињои минералї ва органикї, воситањои 
кимиѐвии њифзи растанињо ва тухмињои хушсифат тањия карда шуда, пас 
аз мувофиќа бо вазорату идорањо ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ирсол карда шудааст. 
Вале то њол аз љониби Њукумати љумњурї ќарорњои дахлдор ќабул карда 
нашудааст. 
Тибќи супориши навбатии Президенти љумњурї, Раиси Шўро дар љаласаи 
9-уми Шўрои машваратї, чунин таѓйироту иловањо бояд ба таври 
комплексї дар лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири 
нав ба инобат гирифта шаванд.  
Вале, таѓйиротњои зерин дар лоињаи Кодекс ба назар гирифта нашудааст.  

 



кишоварзї ва пажуњишгоњњои соњавї, 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї ва сармоягузорон барои ба роњ 
мондани технологияњои муосири 
кишоварзї, аз љумла технологияњои 
каммасрафи таъмини об, тухмињои 
хушсифат, нигањдории хуби замин ва 
њолати мелиоративии он ва дар ин 
замина баланд бардоштани самаранокии 
соњаи кишоварзї чорањои мушаххас 
андешида, аз натиљааш ба Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ахборот пешнињод 
намояд. 

Пешнињодоти Вазорати кишоварзї дар бораи ба роњ мондани 
технологияњои муосири кишоварзї, аз љумла технологияњои каммасрафи 
таъмини об, тухмињои хушсифат, нигањдории хуби замин ва њолати 
мелиоративии он ва баланд бардоштани самаранокии соњаи кишоварзї ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон манзур карда шудааст. 

Вазоратњои мелиоратсия ва захирањои 
об, кишоварзї, рушди иќтисод ва савдо 
барои гирифтани пеши роњи 
партовшавии заминњои корам 
чорабинињои мушаххас андешида, љињати 
таъмини сифати корњои сохтмонї ва                                                                                                          
барќарорсозии иншоотњои 
ирригатсионї, тибќи лоињањои 
сармоягузории татбиќшаванда чорањои 
муассир андешанд ва аз натиљааш ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ахборот 
пешнињод намоянд. 

Семоњаи 
аввали 

соли 2012 

Иљро шудааст. 
 
Маълумоти муфассал тањия гардида, ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ирсол карда шудааст. 

 

Вазорати молия, Бонки миллї ва дигар 
сохторњои марбута, љињати њалли 
мушкилоти дастрас намудани ќарзњои 
дарозмуддат барои рушди соњаи 
кишоварзї ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон таклифњои мушаххас манзур 
намоянд. 

Семоњаи 
аввали 

соли 2012 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Тибќи иттилои Бонки миллї айни замон низоми бонкї барои љалби 
бештари сармояњои дохилию хориљї ва васеъ намудани дастрасии 
ќарзњои дарозмуддат ба соњаи кишоварзї аз тамоми имкониятњои худ 
истифода мебарад. 
Дар ин раванд Бонки миллї бо Бонки рушди Хитой њамкорї дошта, 
захирањои ќарзиро барои рушди соњаи кишоварзї љалб менамояд, ки онњо 
ба воситаи бонкњои тиљоратї амалї мегарданд. 
Бонки миллї пешнињод менамояд, ки љињати њалли масъалаи мазкур бояд 

 



имтиѐзњои андозї дода шуда, пешнињоди ќарзњои имтиѐзноки 
дарозмуддат аз њисоби маблаѓњои буљетї зиѐд карда шавад. 

Иштироки роњбарони аввали вазорату 
идорањои бахши иќтисодии љумњурї ба 
љаласањои навбатии Шўрои машваратї 
таъмин карда шавад. 

Нимаи 
аввали 

соли 2012 

Мавриди иљрои доимї ќарор дода шудааст. 
Дар љаласањои Шўрои машваратї роњбарони аввали вазорату идорањои 
бахши иќтисодї ба њайси нозир даъват кара мешаванд. 

 

Ќарорњои протоколии љаласаи нуњуми Шўрои машваратї аз 10 апрели соли 2012  

1. Њукумати Љумњурии Тољикистон 
лоињаи пешнињодшудаи Кодекси андозро 
бори дигар таљдиди назар карда, таклифу 
пешнињодоти соњибкорон, 
сармоягузорон, вазорату идорањои 
соњавї ва дигар андозсупорандагон, аз 
љумла ташкилотњои байналмилалиро 
њангоми такмили он ба инобат гирад. 

Лоињаи Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон дар тањрири нав аз љониби 
гурўњи мустаќили мутахассисон, аз љумла 
мутахассисони љалбгардидаи хориљї 
мавриди ташхис ќарор дода шуда, 
вобаста ба таъсири манфї ва мусбии он 
ба буљети давлатї, фаъолияти иќтисодии 
бахши хусусї ва суботи иљтимоии ањолии 
мамлакат дар ќиѐс бо Кодекси 
амалкунандаи андоз дар мўњлати се моњ 
хулоса тањия карда шавад. 

Дар 
давоми се 

моњ 

Иљро шудааст. 
Бо маќсади иљрои банди мазкур корњои муайян ба сомон расонида 
шудааст. Аз љумла, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї як ќатор вохўриву мулоќотњоро бо намояндагони соњибкорони 
мамлакат доир намуда, фикру мулоњизањои онњоро ба Комиссияи давлатї 
пешнињод намуд. Инчунин вохўрии якљояи соњибкорон, намояндагони 
Комиссияи давлатї оид ба тањияи Кодекси андоз дар тањрири нав ва 
Кумитаи андоз гузаронида шуда, дар он низ фикру андешањои соњибкорон 
шунида шуданд. 
Тибќи супориши протоколии љаласаи васеи кории назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 8 майи соли 2012, аз љониби Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї вобаста ба таъсири лоињаи 
Кодекси андоз дар тањрири нав ба рушди соњибкорї ва сармоягузорї 
тањлил гузаронида шуд ва натиљањои он ба Њукумати љумњурї пешнињод 
карда шудааст.       
Лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав тањия ва 
ќабул карда шуд.  

 

2. Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон якљоя бо Котиботи Шўрои 
машваратї, намояндагони вазорату 
идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо 
дастгирии шарикони рушд оид ба 
масъалањои соддагардонии расмиѐти 
маъмурї барои сармоягузорон ва 

Ба 
љаласањои 

ояндаи 
Шўро 

пешнињод 
карда 
шавад. 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
 
Бо маќсади иљрои банди зикргардида дар назди Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї дар њамкорї бо шарикони рушд 
гурўњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
сайѐњї ва дастрасї ба мамлакат таъсис дода шуда, фаъолияти худро 
идома дода истодааст. Аз љониби гурўњи корї оид ба масъалањои 
соддагардонии расмиѐти маъмурї барои сармоягузорон, рушди бахши 

 



бартараф намудани монеањои маъмурї 
барои фаъолияти соњибкорие, ки 
тавассути иљозатнома амалї карда 
мешаванд, тањлилњо гузаронида натиљаи 
онро ба љаласањои ояндаи Шўрои 
машваратї пешнињод намояд. 

сайѐњї ва дастрасї ба мамлакат тањлилњо гузаронида натиљањои он ба 
љаласањои ояндаи Шўрои машваратї пешнињод карда мешавад. Вобаста 
ба бартараф намудани монеањои маъмурї барои фаъолияти соњибкорие, 
ки тавассути иљозатнома амалї карда мешаванд, ислоњот идома дода 
мешавад.  

3. Котиботи Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї љараѐни иљрои ќарорњои 
ќабулнамудаи Шўрои машваратиро 
тањти назорати доимї гирифта, 
мониторинги иљрои ќарорњо ва дар 
њолати зарурат натиљагирии онро дар 
назди Сарвазири мамлакат давом дињад.  

Доимї 

Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 
 
Аз љониби Котиботи Шўро монитиронги иљои ќарорњои ќабулнамудаи 
Шўро мунтазам гузаронида шуда, натиљањои он ба Котиби масъули Шўро 
пешнињод карда мешавад. 
Аз љумла, айни замон мониторинги иљрои ќарорњои љаласањои 9-ум ва 10-
уми Шўро натиљагирї карда шуда, ба љаласаи 11-уми Шўро пешнињод 
карда мешавад.  

 

4. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон дар њамкорї бо 
вазорату идорањои дахлдор, бахши 
хусусї ва бо љалби сармояи дохилию 
хориљї барои таъсиси корхонањои хурду 
миѐна дар ќаламрави вилоят хусусан 
минтаќањои дурдасту кўњии он, дар 
соњањои саноат, коркарди мањсулоти 
кишоварзї, аз љумла меваю сабзавот, 
коркарди нахи пахта ва истењсоли 
мањсулоти нињої, чорводорї ва 
паррандапарварї, саноати коркарди 
гўшту шир, бахши сайѐњї ва дигар 
соњањои муњими иќтисодиѐт наќша-
чорабинињои мушаххас тањия намуда, 
афзоиши назарраси таъсиси корхонањои 
саноатиро дар вилоят таъмин намояд. 

Доимї 

Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Тибќи иттилои маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти 

Хатлон, ки ба Њукумати љумњурї ирсол карда шудааст, дар вилоят љињати 
рушди соњаи саноат, дар асоси таклифњои маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо, дар назар аст, ки дар солњои 2012-2013  -157 адад 
корхонањои хурд ва коргоњњои нави замонавї бо љалби соњибкорони 
мањаллї  мавриди истифода ќарор дода шавад. Дар чор моњи соли љорї 
дар вилоят 23 адад корхонањои хурд ва коргоњњои нави саноатї таъсис 
дода шудааст.  

Бояд ќайд намуд, ки маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоят 
диќќати асосии худро барои њарчї бештар дар ноњияњои кўњистон бунѐд 
гардидани корхонањои хурд ва коргоњњои нав равона намуда, пешбинї 
мешавад, ки дар солњои 2012-2013 дар ноњияњои Ховалинг -6 адад, 
Мўъминобод -7 адад, Балљувон -4 адад, Темурмалик -8 адад  ва Шурообод 
-11 адад бо љалби соњибкорони ватанї корхонањои саноатии хурд дар 
самти коркарди мева ва мањсулоти чорводорї бунѐд гарданд. 

Њамзамон барои истифодаи самараноки имкониятњои мављуда, 
коркарди ашѐи хоми мањаллї дар ноњияњои Шурообод, Њамадонї, 
Фархор, Ќумсангир, Ќубодиѐн ва Љиликул бо дастгирии  Барномаи 

 



Рушди Созмони Милали Муттањид  тањияи барномањои рушди иљтимоию 
иќтисодии миѐнамўњлат ба анљом расонида  шуд.  

Њамчунин Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Н. Хусрав 
барои солњои 2012-2015 тасдиќ гардида, тибќи муќаррарот ба Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ирсол гардида, дар шањри Норак тањияи Барнома 
идома дорад. 
Барои рушди соњибкорї, љалби сармояи мањаллї ва хориљї ба 
иќтисодиѐти вилоят тамоми шароитњо фароњам оварда шуда, Шўрои 
машваратии назди раиси вилоят оид ба бењтар намудани фазои соњибкорї 
ва сармоягузорї фаъолият намуда истодааст. Дар доираи Шўрои 
машваратї гурўњњои корї вобаста ба коркарди мањсулоти кишоварзї, аз 
љумла коркарди меваю сабзавот, тањияи лоињањои сармоягузорї барои 
бунѐди корхонањои саноатї тањлилу омўзишњо гузаронида истодаанд. 

5. Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои Љумњурии Тољикистон дар 
њамкорї бо маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Хатлон ва 
бо љалби шарикони рушди Тољикистон 
вазъи кунунии минтаќањои озоди 
иќтисодиии «Панљ» ва «Данѓара»-ро 
пурра тањлил намуда, барои фаъолияти 
пурсамари онњо, аз љумла рушди савдои 
байнисарњадї чорањои муассир андешад 
ва аз натиљааш ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон њар шашмоња ахборот дињад. 

Доимї Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Ахборот оид ба фаъолияти Маъмурияти МОИ “Панљ” 
Маъмурият љињати ташаккулѐбї ва рушди минтаќаи озоди иќтисодї дар 

нимсолаи якуми соли 2012 корњои назаррасеро ба анљом расонида бо маќсади њамкорї 
бо намояндагони ташкилотњои байналмилалї ва соњибкорони ватанї вохўрї ва 
гуфтушунидњо ташкил намудааст. 

Дар ин љода Маъмурияти МОИ “Панљ” бо намояндагони мамлакатњои хориљї 
ва соњибкорони дохилї бо сарварии Дафтари Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо 
дар Тољикистон (САЊА) дар њудуди минтаќа вохўрї ва мулоќотњо љињати њамкорї 
гузаронидааст.  

Инчунин, дар давоми соли љорї  соњибкорон, намояндагони ањли (доирањои) 
тиљоратии Љумњурии Исломии Афѓонистон, Покистон, Љумњурии Лањистон, 
Федератсияи Россия, Љумњурии Халќии Хитой, Сафири Љумњурии Белоруссия, 
намояндагони Бонки љањонї, Бонки миллии љумњурї ва дигарон ба минтаќа ташриф 
намуда оиди љалби сармоягузорї, ташкили корхонањо мулоќотњо гузаронидаанд. 

Вобаста ба вусъатдињї, пањнсозии маълумот ва љалби сармоягузорон Маъмурият 
бо дастгирии Дафтари Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо дар Тољикистон (САЊА) 
сомонаи интернетиро таљдид намуд ва маљаллањоро оид ба имконияти сармоягузорї дар 
минтаќа омода кард.  

Дар муддати 3 соли сипаришуда муайян гардидааст, ки бе таъмини 
инфрасохтори аввалиндараља (роњ, хати барќ, хати обу ташноб, деворњои ињотакунандаи 
гирду атроф) љалби сармоягузорон ба минтаќа ѓайриимкон мебошад. Бо маќсади њалли 
ин масъала аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон аз буљети љумњурї 300 њаз.сомонї 
барои соли 2011 ва 300 њаз. сомонї барои соли 2012 људо гардидааст, ки ин маблаѓ хело 
ночиз аст.  

Инчунин, мутобиќи Созишномаи байнињукуматї оиди ќарзи имтиѐзноки 

 



Љумњурии Лањистон бо маќсади сохтмони инфрасохтори аввалиндараљаи минтаќаи 
озоди иќтисодии “Панљ” ба маблаѓи 5 млн. дол.амрикої пешбинї гардида шудааст. 

Дар ин давра дар МОИ “Панљ” 6 ширкат њамчун субъект ба ќайд гирифта шуда, 
сармоягузории пешбинишудаи онњо мутобиќи бизнес – наќшањо 19,5 млн дол. ИМА-ро 
ташкил менамояд.  

Айни њол ба 6 субъекти минтаќа 18,7 га. ќитъаи замин ба иљора дода шудааст. 
Маъмурият то имрўз аз њисоби даромадњои худ ва инчунин маблаѓњои 

људокардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон корњои зеринро амалї намудааст: 
1) -тањияи Наќшаи кулли тарњкашї (Генплан) ва топографї; 
-лоињаи сохтмони хатти об, лоињањои пойгоњи обкашї ва пойгоњи обтакшинкунї 

- ба маблаѓи 300 њазор сомонї аз худ карда шудаанд. 
2) Корњои сохтмони инфрасохтори аввалиндараља; 
-сохтмони хатти об бо дарозии 2510 метр ва Пойгоњи муваќќатии обкашї ба 

маблаѓи 327,7 њозор сомонї корњо иљро карда шудаанд. 
-сохтмони деворбандии атрофи минтаќа бо дарозии 700 метр ба маблаѓи 207,2 

њазор сомонї корњо иљро карда шудаанд. 
3) таъмири бинои Маъмурият ва сохтмони хатти барќи дохилии минтаќа – ба 

маблаѓи 34,5 њазор сомонї. 
Маблаѓи умумии корњои сохтмонї ва лоињакашї ба 01.07.2012 ба 869,4 њазор 

сомонї баробар мебошад. 
Дар нимсолаи якуми соли 2012 ширкати «Сантехника -сервис» њамчун субеъкт 

дар минтаќаи озоди иќтисодии “Панљ” ба ќайд гирифа шуд. 
1) Ширкати «Сантехника - сервис» дар давоми фаъолияташ ба маблаѓи 224,1 

њазор сомонї корњои сохтмонї ва васлкуниро иљро намудааст. 
2) Ширкати «АНВАТ-СЕРВИС» дар нимсолаи якуми соли 2012 фаъолияташро аз 

сохтмони бинои тарозу барои хизматрасонии наќлиѐтї оѓоз намуда, корњои сохтмониро 
ба маблаѓи 95,2 њазор сомонї иљро намуда, сохтмони бинои мазкур ба истифода дода 
шуд.  

Ахборот оид ба фаъолияти Маъмурияти МОИ “Данѓара” 
Дар шаш моњи соли љорї бо маќсади амалї намудани самтњои асосї, 

инфрасохтори аввалиндараља ва тибќи Наќшаи чорабинињои Маъмурият барои солњои 
2011-2013 якчанд корњои аввалиндараљаро ба анљом расонид. 

Аз љумла: 
Бо маќсади ташкили инфрасохтори аввалиндараља дар њамбастагї бо Кумитаи 

давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, аз њисоби 
Фурўдгоњи байналмилалии шањри Душанбе ва лоињањои инвеститсионие, ки мўњлати 
лоињањояшон ба итмом расидаанд воситањои наќлиѐти сабукрав, техникаи кишоварзї ва 
таљњизотњои техникї људо гардид, ки айни замон дар истифодаи Маъмурият ќарор 
дорад.  

То ба имрўз, ба Маъмурият 14 довталаб мурољиат намуда, 2-тои онњо ЉДММ 
“Ю и Ф - сервис” ва ЉДММ “Космос” њамчун субъект ба ќайд гирифта шудааст. 



Маъмурият дар љодаи ташкили корхонањо ва љалб намудани сармояњои пулї ва 
технологияњои њозиразамон бо ширкатњои дохилию хориљї гуфтушунидњо намуда 
истодааст. Аз љумла: 

1. Заводи сементбарорї, аз љониби - Љумњурии Исломии Эрон; 
2. Корхона оиди тайѐр намудани хўрок барои чорво ва паррандапарварї - 

Љумњурии Исломии Эрон; 
3. Корхонаи хурди собунбарорї, аз љониби - соњибкори ватанї; 
4. Заводи истењсоли мањсулоти нафтї, аз љониби -Љумњурии халќии Хитой; 
5. Ташкили Маркази логистикї ва базаи нигоњдорї барои интиќоли мањсулот ба 

Љумњурии исломии Афѓонистон, аз љониби Федератсияи Россия; 
6. Љойгир кардани истгоњњои барќии офтобї, аз љониби кишварњои Изроил ва 

Њолланд; 
7. Заводи истењсоли шакар, аз љониби - Љумњурии Лањистон;  
8. Корхонаи саноати сабук, аз љониби - Љумњурии Покистон; 
9. Сохтмони заводи итењсоли њисобкунакњои барќї, аз љониби – Љумњурии Исломии 

Эрон; 
10. Сохтмони заводи ордбарорї, аз љониби - Љумњурии Ќазоќистон; 

Дар назар аст, ки дар амалї гардидани ин њамкорињо, тибќи бизнес-наќшањо ва 
лоињањои афзалиятнок ба минтаќа зиѐда аз 100 миллион доллари ИМА ворид гардад.  

 Ин амали нек, барои коркарди саноати сабук, коркарди меваљот, сохтмони 
корхонаи коркарди нафт, истифодаи оќилонаи роњи оњан, нуќтањои тиљоратї, иљтимоию 
фарњангї равона карда мешаванд ва аз њисоби ин лоињањои мазкур, љалби мутахассисони 
ноњия ва вилоят дар назар дошта шудааст, ки ин ба баланд бардоштани сатњи 
даромаднокии ањолии ноњия, вилоят ва рафти иљрои барномањои ќабулгардидаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон таъсири мусбии худро хоњад расонид.  

Маъмурият барои љалби сармоягузорон зиѐда аз 21 лоињањои инвестисиони 
омода намуда, бо тариќи Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон ба 
намояндагони дипломатии давлатњо ва ташкилотњои байналмиллалии дар Тољикистон 
буда ирсол намуд. 

Дар ин равия, бо пешнињоди  намояндагии сафоратхонаи Љумњурии Лањистон 
дар шањри Тошкенти Узбекистон рўзи 21 июни соли 2012 дар ноњияи Данѓара бо 
иштироки Вазорату идорањо, маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Хатлон, 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Данѓара, соњибкорони вилояти Хатлон ва 
љумњурї “Рўзи дари кушода” семинар машварат гузаронида шуд. 

 Маќсади асосии гузаронидани семинар ин љалби сармоягузорони Лањистон ва 
соњибкорони ватанї љињати њамкорї дар МОИ “Данѓара ва хољагињои ноњияи Данѓара 
ва хољагињои вилояти Хатлон мебошад.  

Маъмурият дар љоддаи он, ки вазъи минтаќа ба талаботњои байналмилалї 
љавобгў бошад барои тањлил гузаронидан, бо Ширкати содиротии башардўстонаи SES–и 
Олмон оид ба омода намудани бизнес- наќшањои сармоягузорї ва барномаи рушди 
минтаќа гуфтушинидњо гузаронид. Дар натиља аз љониби Ширкати мазкур як гурўњ 



мутахассисон ба минтаќа ташриф оварда аз вазъи минтаќа љињати њамкорї шиносої 
намуданд.  

Маъмурият дар њамбастагї бо Палатаи савдо ва саноати Љумњурии Тољикистон 
барои љонок намудани пешбурди кори минтаќа бо ташкилоти ѓайридавлатии ВСО 
шартномаи дуљониба барои њамкорї намудан ба имзо расонид. Барои вазъи иќтисодию 
иљтимоии минтаќаро дар назди љомеаи љањонї муаррифї намудан аз љониби ин 
ташкилот, аз 17 апрели соли 2012 валантѐр аз Англия даъват гардид, ки дар давраи ду 
моњи кории ин валантѐр веб-сайти минтаќа ташкил карда шуд. 

 Маъмурият аз њисоби 800,0 њазор сомонї маблаѓи пешбинишудаи буљетї соли 
2012 ва истифода аз пардохтњои оянда ба масофаи зиѐда аз 4 км. хатти оби нўшокиро бо 
лўлањои пластикии диаметраш 225мм ба минтаќа гузаронид. 

Айни замон Маъмурият бо Дирексияи сохтмони иншоотњои њукуматии Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон лоињањои сохтмони бинои Маъмурият ва 
мањкам намудани гирду атрофи минтаќаро омода намуда, барои дастур ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон пешнињод намуд. Дар ин раванд Амри Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 21 апрели соли 2012 №АП-1922 ба маблаѓи 3,0 миллион сомонї оид ба 
бунѐди иншооти аввалиндараљаи инфрасохтори минтаќа ба имзо расидааст. 

Айни замон, аз љониби Дирексия корњои техникии сохтмони бинои Маъмурият 
ва марњилаи аввали мањкам кардани гирду атрофи минтаќа ба итмом расида истодааст. 

Мушкилии асосие, ки дар пеши роњи минтаќа истодааст ин норасогии 
маблаѓгузории инфрасохтори аввалиндараља, аз љумла: гузаронидани хати барќ ва об, 
мањкам намудани гирду атрофи минтаќа, наќшаи кулл ва ворид намудани хатти оњан ба 
дохили минтаќа мебошад, ки бе дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон ва вазорату 
идорањои дахлдори давлатї ѓайри имкон мебошад. 

6. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо дар њамкорї бо 
вазорату идорањои марбута, соњибкорон, 
муассисањои таълимоти касбї ва 
шарикони рушди Тољикистон љињати 
таќвият бахшидани иќтидори касбии 
соњибкорон, таъсиси марказњои 
бозомўзии соњибкорон ва таъмини 
фаъолияти самараноки онњо чорањои 
зарурї андешида, аз натиљааш ба Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї њар шашмоња 
ахборот манзур  намоянд.  

Доимї Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Айни замон, таваљљўњи аксарияти роњбарони њукуматњои мањаллї барои 
рушди соњибкорї ва бењтар намудани фазои сармоягузорї афзуда 
истодааст.  
Дар вилояти Хатлон Маркази дастгирї ва рушди соњибкории вилоят 
таъсис дода шуд. Бо дастгирии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоят марказ бо бинои корї таъмин гардида, фаъолияти худро ба роњ 
мондааст. Дар ќатори вилоятњо дар ноњияњои љумњурї низ шўроњои 
машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузориву соњибкорї 
таъсис дода шудааст. Аз љумла, бо дастгирии шарикони рушд дар ноњияи 
Фархор, шањрњои Истаравшан, Исфара, Панљакентва водии Рашт ташкил 
карда шуданд 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Кўлоб тасмим 
гирифтааст, ки Шўрои машваратиии назди Раиси шањрро оид ба бењтар 

 



намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї таъсис дињад.  
 

7. Шўроњои минтаќавї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар ВМКБ, вилоятњои Хатлон 
ва Суѓд масъалањои дар љаласањои 
шўроњои минтаќавї баррасишавандаро 
бо Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
њамоњанг намоянд.  

Доимї Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Котиботи Шўро якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї бо шўроњои минтаќавї дар вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон ва вилоятњои Хатлону Суѓд њамкорињои зичро ба роњ мондааст. 
Мавзўњои дар љаласањои шўроњои минтаќавї баррасишаванда бо 
Котиботи Шўро њамоњанг карда мешаванд. Аз љумла, дар таърихи 6 ва 27 
апрели соли 2012 љаласаи Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар вилояти Суѓд доир гардид, ки дар он гузориши 
гурўњи корї оид ба иљрои «Барномаи давлатии афзун намудани 
имконияти содиротии соњаи коркарди меваю сабзавот барои солњои 2010-
2012 ва стратегияи рушди он дар вилоят» (дар самти истењсоли меваю 
сабзавот) мавриди баррасї ќарор дода шуд.  

Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар вилояти Хатлон то инљониб се љаласаи худро доир намуда, 
дар доираи фаъолияти Шўро гурўњњои кории зерин таъсис дода шуданд: 

 Гурўњи корї оид ба пешнињоди таклифњо доир ба ташкили 
корхонањои коркарди меваю сабзавот ва тањияи лоињањои 
сармоягузорї барои љалби сармояи хориљї дар ин самт. 

 Гурўњи корї оид  ба тањлили масъалањои љамъоварии андозњо ва 
њисоботдињии оморї. 

 Гурўњи корї оид ба тањлили идоракунии масъалањои обѐрї ва 
пардохти сариваќтии  њаќќи истифодаи об. 
Дар ин давра гурўњњои корї 6 љаласањои корї гузаронида, 

масъалањои дахлдорро тањлил ва муњокима намуда тавсияњоро ба љаласаи 
Шўрои машваратї барои баррасї пешнињод карданд. 

Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар ВМКБ чор љаласа доир намуда, дар онњо  масъалањои 
зерин баррасї карда шуданд: 

1.Оид ба наќша чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
доир ба мулоќоти Президенти мамлакат бо соњибкорони љумњурї за 15 
январи соли 2010.  

2. Муносибатњои иќтисодї ва проблемањои љойдошта дар рафту 

 



омад бо Љумњурии Халќии Хитой. 
2.Савдои байни сарњадї яке аз омилњои рушди муносибатњои 

минтаќавї. 
3. Њолат ва мушкилоти ќарздињї барои соњаи соњибкорї. 
4.Таклифу пешнињодот ба лоињаи Кодекси андози Љумњурии 

Тољикистон дар тањрири нав. 
Илова ба ин, дар моњи майи соли сипаригашта вохўрии Раиси 

вилоят бо соњибкорони вилоят баргузор гардида, дар он зиѐда аз 100 
нафар соњибкорон ширкат варзиданд.  

8. Котиботи Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї љараѐни ислоњоти иќтисодї 
дар самти бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї, аз љумла 
ќарорњои ќабулнамудаи Шўро ва 
љараѐни иљрои онњоро тавассути васоити 
ахбори омма ба таври васеъ инъикос 
намояд. 

Доимї Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї љињати инъикоси 
љараѐни ислоњоти иќтисодї дар самти бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї, аз љумла ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои 
машваратї тавассути васоити ахбори омма ба таври васеъ корњои 
фањмондадињї доир намуда истодааст. Аз љумла аз љониби Котиботи 
Шўрои машваратї дар рўзномаи “Азия Плюс”ва маљаллаи “Бонкдорї” 
маќолањо оид ба фаъолияти Шўрои машваратї ва љараѐни ислоњот ба 
нашр расонида шуд. Инчунин ба дигар васоити ахбори оммаи давлативу 
хусусї, ВАО-и электронї иттилоот пешнињод карда шудааст.  

Илова бар ин, аз љониби Котиботи Шўро њармоња Бюлетен бо 
забонњои тољикї, русї ва англисї оид ба фаъолияти Шўрои машваратї ва 
Котиботи он тањия гардида, ба шарикон, аз љумла маќомоти давлатї, 
бахши хусусї ва шарикони рушд ирсол карда мешавад. Инчунин сомонаи 
интернетии Шўрои машваратї фаъол аст ва дар он иттилооти зарурї ба 
шарикон пешнињод карда мешавад. 
 Њамзамон, пас аз љаласаи 10-уми Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї, ки дар таърихи 19 октябри соли 2012 доир гардид, Роњбари 
Котиботи Шўрои машваратї Завќиев З. тавассути њамаи шабакањои 
телевизионї оид ба масъалањои дар љаласа барарсигардида ва ањамияти 
онњо барои рушди иќтисодиии љумњурї мусоњиба анљом дод. 

Рўзи 5 феврали соли 2013, дар шањри Душанбе аз љониби Котиботи 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 

 



бењтар намудани фазои сармоягузорї, мизи мудаввар дар мавзўи «Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї – њамчун воситаи таъминкунандаи 
муколамаи озоди давлат ва бахши хусусї» баргузор гардид.  

Дар мизи мудаввар дастовардњои Шўрои машваратиро дар соли 
2012 ва самтњои афзалиятноки фаъолияти онро барои соли 2013 муаррифї 
гардиданд. Љараѐни кори мизи мудаввар тавассути њамаи шабакањои 
телевизионї ва рўзномањои даврї инъикос карда шуданд. 
 Љараѐни иљрои банди зикргардидаи Протоколи љаласаи 9-уми 
Шўрои машваратї аз љониби Котиботи Шўрои машваратї мунтазам дар 
љараѐни иљро ќарор дорад.    

9. Аъзои Шўрои машваратї аз 
љониби бахши хусусї дар раванди 
ислоњоти иќтисодї дар самти бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї фаъолияти пурсамар намуда, 
ба соњибкорон корњои фањмондадињї 
доир намоянд ва аз натиљааш дар 
љаласањои Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ахборот пешнињод намоянд.   

Доимї 

Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Котиботи Шўрои машваратї бо аъзоѐни Шўро аз љониби бахши 

хусусї њамкорињои зич дошта, ба онњо тавсия дода мешавад, ки оид ба 
љараѐни ислоњоти иќтисодї дар минтаќањои худ мунтазам корњои 
фањмондадињї доир намоянд. Аз љумла чунин корњои фањмондадињї аз 
љониби Ассосиатсияи сохтмончиѐни Тољикистон, Иттифоќи 
ассосиатсияњои соњибкории вилояти Суѓд, Маркази њамоњангсозии 
ассоситсияњои соњибкорї ва иттињодияњои љамъиятии Тољикистон ва 
дигар созмонњои соњибкорї дар минтаќањои љумњурї гузаронида шуда 
истодаанд.  

 Ассосиатсияи ташкилотњои маблаѓгузории хурди Тољикистон 
(Роњбари Ассосиатсияи ташкилотњои маблаѓгузории хурди Тољикистон 
Фарњод Акбаров айни замон аъзои Шўрои машваратї мебошад) 
мунтазам бо аъзоѐни худ ва мизољони онњо дар тамоми минтаќањои 
кишвар вохўрињои иттилоотиро бо маќсади фањмондадињї ва равшанї 
андохтани масъалањои маблаѓгузории хурд, фаъолияти худи Ассосиатсия 
ва рушди бахши хусусї, инчунин оид ба масъалањои ислоњоти иќтисодї 
дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкории хурду 
миѐна, мегузаронад. Дар моњњои май ва июни соли љорї дар вилоятњои 
Хатлону Суѓд маљлисњои минтаќавии аъзоѐни Ассосиатсияи ташкилотњои 
маблаѓгузории хурди Тољикистон бо иштироки намояндагони 
маќомотњои мањаллии њокимияти давлатї ва тамоми ташкилотњои 
молиявию ќарзие, ки дар њамин минтаќањо фаъолият менамоянд, 

 



гузаронида шуд. 
 Ба иштирокчиѐни маљлисњои минтаќавии зикргардида иттилооти 
дахлдор оид ба таѓйиру иловањо ба ќонунгузории љорие, ки фаъолияти 
онњоро ба танзим медароранд аз љумла Ќонуни нави Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ташкилотњои маблаггузории хурд» пешнињод 
карда шуд. Ба иштирокчиѐн оид ба фаъолияти Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї, аз љумла лоињањои ќонунњои тањияшаванда, аз љумла «Дар 
бораи шарикии давлат ва бахши хусусї», «Дар бораи њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї» ва «Дар бораи санчиши фаъолияти субъектњои 
соњибкорї» иттилоот пешнњод карда шуданд. 
 Инчунин аз тарафи Ассосиатсия дар шашмоњаи аввали соли љорї 
зиѐда аз 2000 нафар дењќонони вилояти Хатлон дар доираи омўзиши 
молиявии ањолї дар бахшњои махсус омўзонида шуданд. Дар омўзишњои 
мазкур низ ба дењќонон оид ба ислоњоти иќтисодии амалишавандаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, аз љумла ислоњоте, ки тавассути Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї гузаронида мешавад, маълумоти муфассал 
пешнињод гардид. 
 Оид ба љараѐни иљрои ќарорњои Шўрои машваратї аз љониби 
бахши хусусї дар њар як љаласаи Шўрои машваратї намояндаи бахши 
хусусї гузориши муфассал манзур менамояд. Вале, бояд зикр намуд, ки на 
њамаи аъзоѐни Шўро вобаста ба масъалаи мазкур фаъолияти пурсамар 
доранд. 
 Айни замон, аз љониби Котиботи Шўрои машваратї мониторинги 
иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї идома 
дорад ва дар мўњлатњои муайяншуда маълумоти муфассал пешнињод 
карда мешавад. 

10. Ба љаласаи ояндаи Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ахбороти Раиси 
Шўрои минтаќавї оид ба бењтар 

То 
љаласаи 
10-уми 
Шўро 

Иљро шуд. 
Тибќи супориши протоколии љаласањои Шўро дар љаласаи 9-уми 

Шўро гузориши Раиси Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудни фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар вилояти Хатлон шунида шуд. Дар љаласаи 
10-уми Шўро гузориши Раиси Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудни 

 



намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар вилояти Суѓд пешнињод 
карда шавад. 

фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар вилояти Суѓд шунида шуд. Аз 
љониби Презденти мамлакат ба роњбарияти вилояти Суѓд супоришњои 
мушаххас дода шуд. 

Инчунин дар љаласаи 11-уми Шўро гузориши Раиси Шўрои 
минтаќавї оид ба бењтар намудни фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
ВМКБ шунида хоњад шуд. 

11. Ба бонкњо ва ташкилотњои 
маблаѓгузории хурд тавсия дода 
мешавад, ки њаљми маблаѓгузорињои 
хурдро бо фоизњои паст ба занњои 
соњибкор зиѐд намоянд.  

Доимї 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Тибќи иттилои Ассосиатсяи ташкилотњои маблаѓгузории хурди 
Тољикистон, њавасмандкунонии паст намудани фоизњои ќарзии аз тарафи 
ташкилотњои маблаѓгузории хурд ва дигар ташкилотњои ќарзї дар 
фаъолияти Ассосиатсияи маблаѓгузории хурди Тољикистон масъалаи 
афзалиятноктарин мебошад. Фаъолияти Ассосиатсия дар ин раванд бо 
чанд намуд механизмњо амалї мегардад: 
- Ассосиатсия яке аз аъзоѐни фаъоли Гуруњи корї дар назди Бонки 
миллии Тољикистон «Оид ба дастрасї ба маблаѓгузорї» мебошад. Гуруњи 
кории мазкур  аз тарафи Бонки Љањонї дастгирї карда мешавад. Маќсади 
гурўњи корї ин коркарди механизмњо мебошад, ки метавонад дастрасии 
соњибкоронро ба маблаѓгузорї хусусан дар минтаќањои дурдаст васеъ 
намояд. 
- Аз тарафи аъзоѐни Ассосиатсия Кодекси одоби корї ќабул гардид, ки он 
дар худ принсипњои њимояи ќарзгирандагонро, ки аз тарафи гурўњи  
умумичањонї оид ба маблаѓгузории хурд «Смарт-ширкатњо» тањия 
гаштааст, дарбар мегирад. Дар ин раванд яке аз нишондодњо чї дар 
ташкилотњои маблаѓгузории хурд ва чї миѐни ќарзгирандагон, 
нишондоди гендерї мебошад. 
Мавриди зикр аст, ки ки айни замон аз њаљми умумии ќарзгирандагони 
ташкилотњои маблаггузории хурд 35%-и онро занон ташкил медињанд. 
Мувофиќи њисоботи пешнињодгардидаи бонкњои тиљоратии љумњурї дар 
шаш моњи соли равон аз љониби бонкњои аъзоѐни Ассотсиатсияи бонкњои 
Тољикистон (10 бонк)  ба занони соњибкор ба маблаѓи  186,4 миллион 
сомонї ќарз пешнињод карда шудааст. 

 

Ќарорњои протоколии љаласаи дањуми Шўрои машваратї аз 19 октябри соли 2012 

1. Њукумати Љумњурии Тољикистон 
њангоми тањияи лоињањои барномањои 

Доимї 
Мунтазам мавриди иљро ќарор дорад. 
Масъалаи мазкур њамеша мадди назари Њукумати мамлакат ќарор дорад.  

 



њамкорї бо шарикони рушди Тољикистон 
људо намудани маблаѓњоро љињати рушди 
бахши хусусї, аз љумла воридоти 
технологияи муосир ва таъсиси 
корхонањои коркарди мањсулоти 
кишоварзї ба инобат гирад.  

2. Котиби масъули Шўро ва 
Котиботи Шўро љараѐни иљрои ќарорњои 
Шўрои машваратиро тањти назорат 
гирифта, љињати татбиќи пурра ва 
босамари онњо чорањои муассир 
андешанд. 

Доимї 

Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Аз љониби Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї монитиронги иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўро 
мунтазам гузаронида шуда, натиљањои он ба љаласањои Шўро пешнињод 
карда мешавад. 
 Айни замон, тибќи Барќияномаи Котиби масъули Шўро, Раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї аз тамоми 
вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї оид 
ба љараѐни иљрои бандњои Протоколи љаласаи 10-уми Шўро маълумотњо 
дастрас шуда, љамъбаст гардида истодаанд. 
 Инчунин ахбороти Котиби масъули Шўро оид ба натиљањои 
мониторинги иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўро тањия гардида, дар 
љаласаи 11-уми Шўрои сармоягузорї, ки доир гардидани он дар таърихи 
30 апрели соли 2013 ба наќша гирифта шудааст, пешнињод мегардад. 

 

3. Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 
- оид ба татбиќи самараноки 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шарикии давлат ва бахши хусусї» 
тибќи наќша-чорабинињои тањиягардида 
чорањои муассир андешад; 
- лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санљиши 
фаъолияти субъектњои соњибкорї» дар 
тањрири навро бо дарназардошти 
таљрибаи пешќадами байналмилалї 

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
- Бо маќсади татбиќи босамари Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шарикии давлат ва бахши хусусї» тибќи наќшаи чорабинињо корњо 
идома доранд. Аз љумла лоињаи ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Шўрои шарикии давлат ва бахши хусусї», «Дар 
бораи Маќоми ваколатдори шарикии давлат ва бахши хусусї» ва «Дар 
бораи Муассисиаи давлатии Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат 
ва бахши хусусї» тањия гардида, баъди мувофиќа бо вазорату идорањои 
марбута ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шудааст.  
- лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти 
субъектњои соњибкорї» дар тањрири нав такмил дода шудааст ва бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон дар соли 2013 ќабул карда 
мешавад. 

 



такмил дода, тибќи тартиби 
муќарраргардида ба баррасии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод намояд.  
- якљо бо Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Котиботи Шўрои 
машваратї, намояндагони вазорату 
идорањои дахлдор, бахши хусусї ва 
шарикони рушд бо љалби коршиносони 
соња оид ба масъалањои бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї 
тањлил гузаронида, натиљањои он ба 
љаласањои ояндаи Шўрои машваратї 
пешнињод гардад; 
- якљо бо Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
дигар вазорату идорањои марбута оид ба 
масъалаи њавасманд намудани 
соњибкорони фаъол ва 
андозсупорандагони бовиљдон тадбирњо 
андешида, корњои васеи фањмондадињї 
ва семинарњои бозомўзї бањри баланд 
бардоштани маърифати андозсупории 
соњибкорон доир намояд ва љараѐни 
мазкур тариќи васоити ахбори омма ба 
таври васеъ инъикос карда шавад. 

- бо ќарори Раиси Кумита гурўњи корї аз њисоби намояндагони вазорату 
идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо љалби шарикони рушд ва 
коршиносони соња оид ба масъалањои бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї таъсис дода шудаст. Гурўњи корї тањлили 
соњаро гузаронида натиљањои он ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод 
карда мешавад.  
- аз љониби Кумита дар њамкорї бо ассосиатсияњои соњибкорї мунтазам 
корњои фањмондадињї вобаста ба њавасманд намудани соњибкорони 
фаъол ва андозсупорандагони бовиљдон гузаронида мешавад. Аз љумла 
дар таърихи 1-уми феврали соли љорї дар маркази вилояти Хатлон шањри 
Ќўрѓонтеппа ва 2 феврал дар шањри Кўлоб мулоќоти созандаи 
роњбарияти Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 
намояндагони вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии вилояти Хатлон бо соњибкорон, роњбарони 
корхонањои саноатї ва соњибкороне, ки дар соли 2013 корхонањои 
саноатї таъсис медињанд, баргузор гардид.  
          Бо маќсади њавасманд намудани соњибкорони фаъол ва 
андозсупорандагони бовиљдон аз љониби Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Комиссия оид ба муайян намудани 
андозсупорандагони бењтарин таъсис дода шудааст, ки њарсола 
андозсупрандагони бењтаринро муайян менамояд. 
 Шакли дигари њавасмандкунии андозсупорадагони фаъолу 
бовиљдон ин сарфа намудани ваќти онњо мебошад, ки вобаста ба ин аз 
љониби маќомоти андоз барномаи компютерии «Модули утоќи шахсии 
андозсупоранда бо низоми электронии эъломиякунонї» тањия гардида, 
андозсупорандагон метавонанд ба маќомоти андоз ташриф наоварда 

њисоботи худро пешнињод намоянд. Айни замон таќрибан 800 корхона ва 
соњибкорони инфиродї аз ин навоварии низоми андозсупорї истифода 
мебаранд. 
          Гузаронидани семинар-машваратњо ва анљом додани корњои 
фањмондадињию тавзењотї бо андозсупорандагон вобаста ба 
ќонунгузории андоз, аз љумла татбиќи амлии Кодекси андоз яке аз 
самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомоти андоз ба њисобмеравад. 
        Вобаста ба ин, кормандони маќомоти андоз дар ду моњи соли љорї бо 



иштироки андозсупорандагон зиѐда аз 190 семинар-машваратњо ва корњои 
фањмондадињї баргузор намуда, инчунин дар ин давра тавассути 
воситањои ахбори омма 34 маротиба барномањои тањлиливу омўзишї дар 
шакли алоњидаи бахши иќтисодї ва иттилоотї пешкаши тамошобинон ва 
шунавандагон гардониданд. 
        Кодекси андози ЉТ дар тањрири нав дар њаљми 50000 адад (ба забони 
тољикї 40000 адад ва русї 10000 адад) чоп карда шуда, ба вазорату 
идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, инчунин 
ташкилоту муассисањо ва андозсупорандагон ройгон дастрас карда шуд.            
Корњо дар ин самт мунтазам идома доранд.  

4. Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон якљо бо Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар буљети 
давлатии соли оянда људо намудани 
маблаѓњои заруриро барои таъсиси 
Фонди муштараки ќарздињии хурд барои 
соњибкорон, алалхусус соњибкории 
истењсолї ба инобат гирифта, љињати 
таъсиси Фонди мазкур чорањои амалї 
андешанд. 

Нимсолаи 
аввали 

соли 2013 

Иљро шуд. 

Љињати иљрои банди мазкур, бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз аз 5 феврали соли 2013 №34, Муассисаи давлатии «Фонди 
дастгирии соҳибкорї» таъсис дода шуд. 

Самтњои асосии фаъолияти Фондро таъминоти молиявии 
барномањои давлатї, лоињањо ва чорабинињо дар самти дастгирии 
соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон ва хориҷи кишвар, фаъолияти 
таълимї, иттилоотию тањлилї, тањририю интишоротї ва робитањои 
байналмилалї ташкил медињанд. 

 

5. Вазоратњои кишоварзї, энергетика 
ва саноат, Палатаи савдо ва саноат, 
Иттифоќи «Тољикматлубот» дар њамкорї 
бо маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо ва 
бо љалби шарикони рушд барои таъсиси 
созмонњо ѐ ташкилотњои якљояи 
истењсолкунандагон, коркардкунандагон 
ва содироткунандагон чорањои мушаххас 
андешанд. 

Нимсолаи 
аввали 

соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Тибќи иттилои Вазорати кишоварзии ЉТ бо ќарори Њукумати ЉТ аз 
1 августи соли 2012 тањти №383 “Барномаи ислоњоти кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2020” ќабул гардидааст, ки 
амалї гардидани барномаи мазкур барои таъсиси созмонњо ѐ 
ташкилотњои якљояи истењсолкунандагон, ташкил ва рушди иттифоќњои 
кооперативњо мусоидат хоњад намуд. 
        Аз рўи Барнома мусоидат намудан ба хољагињои дењќонии 
(фермерии) ихтиѐрї, истењсолкунандагон, коркардкунандагон ва 
ассосиатсияњои бозори кишоварзї, ки манфиатњои гурўњњои мазкури 
кишоварзиро њимоя ва намояндагї мекунанд, пешбинї гардидааст, ки он 
ба ташкил ва рушди чунин созмонњо, ассосиатсияњо аввалан дар сатњи 
мањаллї мусоидат мекунад. Дар ин самт як ќатор лоињањои санадњои 

 



меъѐриву њуќуќї, аз љумла Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
кооперативњо”  тањия ва ќабул гардида, лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)” дар њоли мувофиќа 
ќарор дорад.      
         Палатаи савдо ва саноати Тољикистон омодагии худро љињати 
таъсиси созмонњо ѐ ташкилотњои якљояи истењсолкунандагон, 
коркардкунандагон ва содироткунандагон изњор намудааст. 
Ассосиатсияњои соњавии узви Палатаи савдо ва саноат ба созмонњои 
зикршуда њамчун узви комилњуќуќ љалб карда мешаванд. 

6. Вазоратњои кишоварзї, рушди 
иќтисод ва савдо, энергетика ва саноат, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї ва дигар 
маќомоти марбута барои татбиќи 
бомаром ва пурраи «Барномаи давлатї 
оид ба афзун намудани имконияти 
содиротии соњаи коркарди меваю 
сабзавот барои солњои 2011-2012» ва 
рушди бемайлони минтаќањои озоди 
иќтисодии «Панљ», «Данѓара» ва 
«Ишќошим» бо љалби бахши хусусї ва 
шарикони рушд чорањои зарурї 
андешанд. 

Нимсолаи 
аввали 

соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Тибќи иттилои Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон 
љињати рушди самараноки МОИ-и љумњурї якљо бо маъмуриятњои ин 
минтаќањо корњои зерин амалї карда шуданд. 
Минтаќаи озоди иќтисодии “Панљ”: 

Маъмурият то имрўз аз њисоби маблаѓњои худї ва маблаѓњои 
људокардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон корњои зеринро амалї 
намудааст: 

1) -тањияи Наќшаи кулли тарњкашї (Генплан) ва топографї; 
-лоињаи сохтмони хатти об, лоињањои пойгоњи обкашї ва пойгоњи 

обтакшинкунї; 
2) Корњои сохтмони инфрасохтори аввалиндараља; 
-сохтмони хатти об бо дарозии 2510 метр ва Пойгоњи муваќќатии 

обкашї; 
-сохтмони деворбандии атрофи минтаќа бо дарозии 760 метр; 
- таъмири бинои Маъмурият ва сохтмони хатти барќи дохилии 

минтаќа; 

То имрўз 9 ширкат њамчун субъекти МОИ «Панљ» ба ќайд гирифта 
шудааст. Ќисме аз онњо фаъолият доранд ва ќисми дигар ба воридоти 
таљњизоти технологї, корњои ташкилии коргоњњои истењсолиро анљом 
дода истодаанд. 
Минтаќаи озоди иќтисодии “Данѓара”: 

Маъмурият то имрўз аз њисоби маблаѓњои худї ва маблаѓњои 
људокардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон корњои зеринро амалї 
намудааст: 

 



- Оѓози сохтмони бинои Маъмурияти МОИ; 
- Лоињањои харољоти Наќшаи генералї ва наќшаи хати оби минтаќа; 
- оѓози сохтмони марњилаи аввали иншооти ињотакунандаи атрофи 
минтаќа; 
- оѓози корњои лоињаи сметавии сохтмони роњ ва хати барќи минтаќа. 
          Айни замон, дар МОИ “Данѓара” 7 ширкат њамчун субъекти 
минтаќа ба ќайд гирифта шудааст, ки онњо корњои омодагиро љињати 
сохтмони корхонањои истењсолии худ амалї намуда истодаанд. 
Минтаќаи озоди иќтисодии “Ишќошим”: 
          Дар минтаќаи мазкур аз њисоби маблаѓњои буљети давлатї љињати 
сохтмони инфрасохтори аввалиндараља корњои зерин амалї карда 
шудааст: 
- таъмири бинои маъмурии минтаќа; 
- корњои топографию геодезї; 
- идомаи наќшаи генералии минтаќа ва идомаи сохтмони хати обгузар. 

Љињати љалби таваљљўњи сармоягузорони дохилию хориљї ба ин 
минтаќањо, рўзҳои 11 ва 12 октябри соли 2012 дар вилояти Суѓд 
Конфронси дуюми байналмилалї дар мавзўи «Нерўи сармоягузории 
вилояти Суѓд» ва рўзњои 24 ва 25 октябри соли 2012 дар вилояти Хатлон 
нахустин Конфронси байналмилалии иќтисодї дар мавзўи «Имкониятњои 
минтаќањои озоди иќтисодї дар рушди вилояти Хатлон» бо дастгирии 
шарикони рушд баргузор гардиданд. Инчунин бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон №565 аз 8 октябри соли 2012 Фонди љумњуриявии 
рушди минтаќањои озоди иќтисодї дар ЉТ таъсис дода шуд. 

7. Вазорати рушди иќтисод ва савдо, 
Хадамоти гумрук, Палатаи савдо ва 
саноат, Корхонаи воњиди давлатии «Роњи 
оњани Тољикистон» љињати сари ваќт 
дастрас намудани кодњои роњи оњан ва 
дигар њуљљатњои барои содироти 
мањсулот зарурї чорањои мушаххас 
андешида, љорї намудани низоми 
«Равзанаи ягона» барои содироту 
воридоти молро суръат бахшанд. 

Нимсолаи 
аввали 

соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Дар доираи татбиќи “Барномаи љорї намудани системаи Равзанаи 
ягонаи барасмиятдарории амалиѐти содиротию воридотї ва транзитї дар 
Љумњурии Тољикистон”, ки бо ќарори Њукумати ЉТ марбут ба 
масъалањои соддагардонии тартиби савдои байналмилалї, кам намудани 
харољоти муомилот, суръат бахшидан ба љараѐни барасмиятдарории 
гумрукї, дастрас намудани кодњои роњи оњан, баланд бардоштани 
самаранокии таќсимоти захирањо, ки ба шаффофият ва рушди савдои 
байналмилалї мусоидат мекунад, як зумра корњо ба анљом расонида 
шуданд. Аз љумла бо ќарори Њукумати ЉТ Кумитаи њамоњангсоз оид ба 

 



татбиќи Барнома ташкил карда шудааст. 
        То ин давра панљ љаласаи Кумитаи њамоњангсоз гузаронида шуд, ки 
дар онњо љанбањои гуногуни масъалаи ташкили системаи “Равзанаи 
ягона” оид ба содироту воридот ва транзити молњо мавриди баррасї 
ќарор дода шуданд.  
        Дар назди Кумитаи њамоњангсозї 3 гурўњи кории байниидоравї оид 
ба масъалањои ќонунгузорї, њуљљати электронї ва масъалањои 
мувофиќакунонии маълумотњое, ки дар њуљљатњои савдои хориљї 
истифода мешаванд, ташкил гардида, фаъолияти худро идома дода 
истодааст.      

8. Вазоратњои кишоварзї, энергетика 
ва саноат дар њамкорї бо маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 
бо маќсади мубодила  ва љорї намудани 
таљрибаи пешќадами соњањои мухталифи 
иќтисодиѐт дар дигар минтаќањои 
љумњурї дар заминаи хољагињои 
пешќадами боѓу токпарварї ва 
корхонањои коркарди мањсулоти 
кишоварзии вилояти Суѓд семинар-
машваратњои амалї ва курсњои 
бозомўзиро ташкил намуда, 
мутахасисони љавонро барои азхуд 
намудани таљрибаи пешќадами соња ба 
дигар минтаќањои љумњурї ва хориља 
сафарбар намоянд. 

 
 

Доимї 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Вазорати кишоварзї тасмим гирифтааст, ки дар давоми соли 2013 
боназардошти намоѐн будани таљрибаи пешќадами соњаи боѓу 
токпарварї ва коркради мањсулоти кишоварзї дар корхонањои вилояти 
Суѓддар њамкорї бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњияњо дар заминаи хољагињои пешќадам дар миќѐси 
љумњурї семинар-машваратњо доир намояд. 
       Њамзамон, соли 2012, 30 нафар мутахассисон аз дастгоњи марказии 
вазорат ва 59 нафар аз зерсохторњои вазорат барои тањсил ва 
таљрибаомўзї ба Љ.Х. Хитой, Туркия, Ќазоќистон ва Ќирѓизистон 
фиристода шуданд.  
        Мувофиќи наќшаи Вазорати энергетика ва саноат њар сол дар 
мавсими коркарди меваю сабзавот дар корхонањои саноатии соња 
семинар-машваратњои амалї гузаронида мешавад, ки дар кори он 
мутахассисони ботаљриба иштирок намуда, ба мутахассисони љавон 
таљрибаи пешќадами соњаро меомўзонанд. 
       Дар соли 2013, дар давраи мавсими коркарди меваю сабзавот 
гузаронидани чунин семинар – мешваратњо дар корхонањои вилояти Суѓд 
дар назар дошта шудааст.    

 

9. Вазоратњои рушди иќтисод ва 
савдо, энергетика ва саноат, мелиоратсия 
ва захирањои об, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 
Палатаи савдо ва саноат, Иттифоќи 

Доимї 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Тибќи иттилои Вазорати рушди иќтисод ва савдо айни замон дар 
љумњурї 20 корхонаи саноатї, ки ба истењсоли обњои маъданї ва дигар 
нўшокињои ташнашикан машѓуланд, фаъолият мекунанд, ки бозори 
дохилии љумњуриро таъмин намуда, ќисме аз мањсулоти истењсошудаи 

 



«Тољикматлубот» барои ба роњ мондани 
содироти оби ошомиданї ба кишварњои 
хориљї тадбирњои зарурї андешанд. 

барои содирот нигаронидашударо ба хориљи кишвар ба фурўш 
мебароранд. 
         Тибќи иттилои Вазорати энергетика ва саноат соњаи истењсоли 
нўшокињои ташнашикан ва обњои маъданї, ки зиѐда 60 корхонањои хурду 
миѐнаро дарбар мегирад, дар солњои охир хеле рушд ѐфта, њаљми 
истењсоли ин номгўи мањсулотро дар соли 2012 ба 6 млн.декалитр 
расониданд. Ин нишондињанда назар ба њаљми истењсоли солњои то 90-ум 
2 маротиба зиѐд мебошад. Барои ба хориљи кишвар содир намудани онњо 
аз тарафи корхонаи муштараки “Оби Зулол”-и ш. Истаравшан корњои 
зиѐде ба анљом расонида шуда, њоло корхона барои содироти обњо ба 
Туркманистон, Федератсияи Россия ва Афѓонистон шартнома бастааст. 

10. Вазоратњои энергетика ва саноат, 
рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї дар њамкорї бо шарикони рушди 
Тољикистон барои бењтар намудани 
вазъи дастрас намудани шарти техникї 
љињати пайвастшавї ба шабакаи барќ 
барои корхонањои саноатї ва бењтар 
намудани нишондињандаи Љумњурии 
Тољикистон тибќи Њисоботи Бонки 
Љањонї «Пешбурди соњибкорї» чорањои 
зарурї андешанд.   

Доимї 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
 

 

11. Кумитаи давлатии заминсозї ва 
геодезии Љумњурии Тољикистон ва дигар 
вазорату идорањои марбута барои 
ихтисор намудани номгўи њуљљатњо 
њангоми ташкили хољагии дењќонї ва 
дастрас намудани сертификати њуќуќи 
истифодаи замин чорањои муассир 
андешанд. 

Соли 2013 

Корњои муайян иљро шудааст. 
          Кумитаи давлатии заминсозї ва геодезии Љумњурии Тољикистон 
барои ихтисор намудани номгўи њуљљатњо њангоми ташкили хољагии 
дењќонї ва дастрас намудани сертификати њуќуќи истифодаи замин 
тадбирњо андешида, тибќи ќарори Њукумати ЉТ аз 27.02.2010, №105 ва 
мутобиќи моддаи 6 Кодекси замини ЉТ, Сертификати њуќуќи истифодаи 
замин аз тарафи маќомоти давлатии заминсозии ЉТ ва маќомоти он 
дармањалњо дар мўњлати на дертар аз 25 рўзи корї аз лањзаи воридшудани 
ариза (мактуб, дархост) бо замима тамоми њуљљатњои зарурї (парвандаи 
заминсозї) дода мешавад.  
           Барои осонтар ва соддатар гардонидани њуљљатгузорињо ва сари 

 



ваќт бо Сертификати њуќуќи истифодаи замин таъмин намудани 
заминистифодабарандагон тибќи Фармони Раиси Кумитаи заминсозї ва 
геодезї ваколати барасмиятдарории Сертификати њуќуќи истифодаи 
замин ба Кумитаи заминсозии вилоятњо вогузор карда шудааст. 

12. Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон: 
- наќшаи шашмоњаи санљиши фаъолияти 
субъектњои соњибкориро тањия намуда, 
тавассути рўзномаву маљаллаи соњавии 
бахши андоз ва сањифаи интернетии 
Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон њар шаш моњ ќабл 
аз оѓози санљиш ба соњибкорон 
пешнињод намояд; 
- њар семоња оид ба њаљми андозњои 
пинњонкардашуда аз љониби соњибкорон 
ба Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон маълумот пешнињод намуда, 
инчунин маълумоти мазкурро дар 
сањифаи интернетии Кумитаи андози 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
инъикос намояд.  

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Тибќи иттилои Кумитаи андоз наќшаи ягонаи санљишњои маљмўии 
(комплексии) андозсупорандагон барои нимсолаи аввали соли 2013 ба 
фармоиши Кумитаи андоз аз 16.01.2013, №16 тасдиќ гардидааст, ки он дар 
њафтаномаи “Бољу хирољ” чоп карда шуда, дар сомонаи Кумитаи андоз 
(www.andoz.tj) бо номи “Наќшаи санљишњо дар нимсолаи аввали соли 
2013” љойгир карда шудааст ва андозсупорандагон метавонанд аз он 
истифода баранд. 
        Маќомоти андоз дар моњи январи соли 2013  фаъолияти 512 
андозсупорандаро (шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї) тањти 
санљиш ќарор доданд. Дар натиљаи корњои назоратии гузаронидашуда 
30,2 млн. сомонї маблаѓи андозњо бо љаримаву фоизњо муайян гардида, 
13,1 млн. сомонии он ба буљет ворид карда шуд.          
         

 

         13. Агентии сохтмон ва меъмории 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои татбиќи пурраи «Барномаи 
дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар соњаи сохтмон барои 
солњои 2012-2014» чорањои муассир 
андешад.  

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Агентии сохтмон ва меъмории назди Њукумати Љумњурии  Тољикистон љињати 

иљрои банди 13, Протоколи №1с/12.2-13 љаласаи Х-уми Шӯрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї аз 19 
октябри соли 2012,  доири  татбиќи пурраи «Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар соњаи сохтмон барои 
солњои 2012-2014” иттилоъ медињад, ки аз давраи ќабули Барномаи мазкур чорањои 
муассир андешида корњои  муайяне ба анљом расонида шудааст.  

Мутобиќи Фармоиши Директори Агентї тањти раќами №71/ф аз 9 ноябри соли 
2011, Наќшаи чорабинињои Агентии сохтмон ва меъмории назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба иљрои супоришњое, ки аз  Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тањти раќами №459 аз 4 октябри соли 2011 «Дар бораи  Барномаи дастгирии 
ташкилотњои сохтмонї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї  ва соњибкорї дар 

 

http://www.andoz.tj/


сохтмон барои солњои 2012-2014» бармеоянд тасдиќ гардидааст, ки иборат аз 8 банд буда 
кулли масъалањои Барномаро фаро гирифтааст. 

  Наќшаи-чорабинињои Барномаи мазкур ба кормандони масъули дастгоњи 
марказии Агентї, ташкилотњои зерсохтори он ва ба тамоми маќомотњои мањаллии 
меъмории  шањру ноњияњои љумњурї ирсол карда шуданд. Рафти иљрои масъалаи мазкур 
дар њар як љаласаи навбатии мушовараи Агентї мавриди мӯњокима ќарор гирифта 
ќарорњои дахлдор ќабул карда мешавад.  

Натиљаи њамин корбарї буд, ки Барномаи мазкур дар  ташкилоту корхонањои 
зерсохтори Агентї ва маќомотњои мањаллии меъморї ва шањрсозии шањру ноњияњои 
љумњурї мавриди баррасї ќарор гирифта оид ба иљрои  он наќша - чорабинињои 
дохилиидоравї ба тасвиб расонида шуданд, ки амалї гардонидани онњо зери назорати 
доимї ќарор дода шудааст.  

Маќсади асосии Барнома ин бењтар намудани фазои сармоягузорї, соњибкорї ва 
бартараф кардани мушкилоти мављуда дар соњаи сохтмон ва фаъолияти соњибкорї 
мебошад, вале нарасидани кадрњои баландихтисоси соња, мављуд набудани системаи 
ягонаи автоматизатсияшуда, ба пуррагї таъмин набудани шањру ноњияњои љумњурї бо 
наќшањои генералї, мављуд набудани њамкорї миѐни маќомоти  меъморию шањрсозї бо 
хадамотњои муњандисї - техникї, як ќадар мушкилињоро ба бор овардааст.  

Аз љумла:  
Оид ба иљрои банди 1, Наќшаи чорабинињои Барнома  дар соли 2012 барои 

дастгирии маќомотњои мањаллии меъморї ва шањрсозии шањру ноњияњои љумњурї 
иловатан мебоист, ки 40 воњиди корї бо њисоби харољотњои умумї дар њаљми 2899,0 
њазор сомонї људо карда шуда, соли 2013 дар наќша њаст, ки  20 воњиди корї бо њисоби 
харољотњои умумї дар њаљми 1488,9 њазор сомонї   људо карда шавад,  мутаасифона ин 
масъала то њол  њалли худро наѐфтааст ва аз љониби Вазорати молия  то инљониб ягон 
љавоби сањењ дода нашудааст, ки  боиси нигаронї мебошад. 

Таъминоти моддию техникї ва маблаuгузории фаъолияти маќомотњои мањаллии 
меъморї ва шањрсозї низ боиси нигаронї мебошад,чунки тибќи талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи фаъолияти меъморї, шањрсозї ва сохтмонї» тањти 
№380 аз 20 марти соли 2008 ва Кодекси шањрсозии Љумњурии Тољикистон тањти №933 аз 
28 декабри соли 2012 маблаuгузории маќомотњои мањаллии меъморї ва шањрсозї аз 
буљети љумњуриявї (аз Агентии сохтмон ва меъмории назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон) амалї карда мешуд, вале ин масъала низ то имрўз њалли худро наѐфтааст. 

Ба ин нигоњ накарда соли 2012, дар мувофиқа бо  лоиҳаи ташкилоти хориљии 

“Оксфам,” баҳри татбиқи амалии Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тољикистон тањти раќами 
№282 аз 6 майи соли 2009,“ ва  Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар соњаи сохтмон барои солњои 
2012-2014, оиди таъминоти моддию-техникї,  маќомотњои мањаллии меъморию 
шањрсозии ноњияњои Мўъминобод ва Рўдакї бо таљњизотњои компутерї таъмин карда 
шуда    ҳамкорињо  идома дорад.         
 Њоло аз 65 шањру ноњияњои љумњурї Наќшањои генералии 28  шањру ноњияњо 



тањия гардида, мавриди амал ќарор доранд. Боќимонда 37 адади  дигараш бошад, аз 
сабаби эътибори мўњлаташон гузаштан тасњењро талаб доранд. 
 Дар давоми соли 2012 тасњењи  нуњ лоињаи Наќшаи генералї ба охир расонида 
шуда (маркази ноњияњои Ишкошим, Файзобод, Рӯшон, Шӯробод, Ѓарм, шањри Њисор ва 
шањраки Оби-Гарм)  аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ гардида,  шањри 
Сарбанду маркази ноњияи Љ.Румї дар арафаи тасдиќ аз љониби маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Хатлон  ќарор дорад.  

Имрўзњо дар коркарди пажўњишгоњи лоињакашии «Шањрофар» иљрои тањияи  
Наќшањои генералии шањраки Нови ноњияи Спитамен – 100%,  шањри Истаравшан – 
100% ба анљом расонида шуда  лоињаи Наќшаи генералии  шањрњои Исфара – 70%, 
Конибодом – 95%, Панљакент – 80% ва Истиќлол(Табошар) – 95%, инчунин маркази 
ноњияњои Дарвоз – 70%, Мўминобод – 70% ва Темурмалик – 70% аз љониби 
мутахассисони пажуњишгоњ мавриди тасњењ ќарор доранд. 

Оид ба  иљрои  банди 2, Наќшаи чорабинињо мувофиќ ба розигии Роњбари 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон аз 5 сентябри соли 2012, №15/5-151 
рўзњои 10-11 октябри соли љорї дар шањри Душанбе љаласаи VI-уми Комиссияи 
нархгузории Шўрои байнињукуматии њамкорї дар соњаи сохтмони кишварњои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил  баргузор гардид, ки дар ин чорабинии мазкур имконият фароњам 
омад, ки мутахассисони соњаи нархгузорї оид ба  масъалањои љойдошта доири нархгузории 
фаъолияти сохтмонї таљрибаи якдигарро омўзанд ва ба  наќша гирифта шуд, ки дар љаласањои 
минбаъда масъалаи системаи  суuурта  дар соњаи сохтмон  мавриди баррасї ќарор дода мешавад.  
        Оид ба иљрои банди 3, Наќшаи чорабинињо дар бораи   ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи хариди давлатии мол, кор ва 
хизматрасонї” аз 16 апрели соли 2012  дар моддаи 42-и Ќонуни мазкур таѓйироти зарурї 
ворид карда шуда, љињати пешгирии бунѐди иншооти сифаташ паст, пешбинї карда 
шудааст, ки агар нархи дархости тендерии довталаб аз маблаѓи барои хариди иљрои 
корњои сохтмонї људогардида зиѐда аз 10 фоиз камтар бошад, чунин дархости тендерї 
рад карда мешавад. 
 Оид ба иљрои банди 4, Наќшаи чорабинињо  аз љониби нозирони Хадамоти 
давлатии назорати сохтмон ва меъмории Агентї љињати риояи Ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи фаъолияти меъморї,шањрсозї ва сохтмонї” ва “Дар бораи 
санљишњои фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон” мунтазам 
санљиши корњои сохтмонї гузаронида, њангоми ошкор кардани  камбудињо дараљаи 
гунањгории пудратчиѐн, фармоишгарон ва дигар иштирокчиѐни љараѐни сохтмонро 
муайян намуда,оиди ислоњи онњо  дар асоси ќонунњои амалкунанда, чорањои дахлдор 
андешида мешавад.  

Љињати баланд бардоштани талабот оид ба бењтар гардонидани сифати лоињањои 
сохтмонї бо назардошти риояи ќатъии мўњлатњо, истифодаи технологияи муосир, 
таљњизоти энергиясамаранок ва маводњои сохтмонии босифати сертификатдор, 
машваратњои корї бо ташкилотњои лоињасоз ва экспертони uайриштатї мунтазам 
гузаронида мешаванд.  



Оид ба иљрои банди 5, Наќшаи чорабинињо, ки ба Агентии назорати давлатии 
молиявї  ва мубориза  бо коррупсияи назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
вобастааст, айни њол њамкорињо идома доранд. Њамчунин ќобили  ќайд аст, ки аз љониби 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои 
соњибкорї» дар тањрири нав бо назардошти таљрибаи пешќадами байналмилалї тањия 
гашта истодааст.  

Доир ба иљрои банди 6, Наќшаи чорабинињо, корњои фањмондадињї ва омўзишї 
ба роњ монда шуда, дар давоми соли 2012  љињати гузаронидани корњои фањмондадињї 
гурўњи корї ба шањрњои Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, Нуробод, Хуљанд, Вањдат ва Турсунзода 
сафар карда бо ташкилотњои сохтмонї вохурї баргузор намуданд. Дар шањри Душанбе 
чунин вохурї санаи 06.06.2012 сол баргузор карда шуд.  Лоињаи Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав низ баррасї карда шуда бо назардошти таклифу 
пешнињодњои гуруњи сохтмончиѐн ќабул ва мавриди истифодабарї ќарор гирифт.  

Дар давоми соли љорї тариќи шабакањои мухталифи телевизионии  давлатию 
мањаллї , маљаллаю рӯзномањо, марказњои иттилоотї ва радиоњои гуногун таќрибан 200 

намоишњои тањлилию аналитикї зери унвони “Андоз –баќои давлат”, “Дар мавзӯи рӯз”, 
гузоришњо барои барномањои иттилоотии шабакањои радио ва телевизионњо, маќолаю 
сӯњбатњо дар рӯзномањои даврї нашру пешкаши бинандагон ва шунавандагон 
гардониданд. 
   Љињати иљрои банди 7, Наќшаи чорабинињо, «Низомнома оид ба тартиби 
гузаронидани мониторинги нархњо (тарифњо), њисобкунии индекси нархњо дар сохтмон» 
тањия карда шуда, бо фармоиши директори Агентї №91/Ф аз санаи 10 декабри соли 2012 
тасдиќ карда шуд. 
 Барои гузаронидани мониторинг ва муайян намудани арзиши масолењњои 
сохтмонї дар бозорњои марказии шањрњои Ќурѓонтеппа, Кўлоб, Хўљанд ва Хоруѓ аз 
љониби КВД «Маркази нархгузорї дар соњаи сохтмон»-и Агентї дар шањрњои номбурда, 
мутахассисонро њамчун намояндаи Маркази нархгузорї ба кори доимї ќабул карда, дар 
асоси талаботи Низомномаи мазкур мониторинги арзиши масолењњои сохтмонї дар 
бозорњои марказии шањрњои  Душанбе, Њисор, Ќурѓонтеппа, Кўлоб, Хўљанд ва Хоруѓ 
гузаронида шуда «Бюллетени њарсемоњаи нархгузорї дар сохтмон»  тањия гардида, 
пешкаши истифодабарандагон карда шуд. 
 Њамзамон бо маќсади дастгирии ташкилотњои сохтмонї, мувофиќ ба талаботњои 
њуљљатњои меъѐрї дар соњаи сохтмон ба лоињаи тартиби тањияи харљномањои захиравї 
таѓйироту иловањо ворид карда шуд.  
 Ба таркиби харљномаи захиравї 2% андоз барои истифодабарандагони роњњои 
автомобилгард аз љамъи харољотњои мустаќим, мувофиќ ба Кодекси андоз дар тањрири 
нав лоињаи таuийиру иловањо ба санадњои амалкунандаи Агентї омода гардида барои 
мувофиќасозї ба Кумитаи андоз  ирсол карда шуд ва дар марњилаи ќабулшавї ќарор 
дорад.    
 Љињати татбиќи Стратегияи миллии рушди Тољикистон барои давраи то соли 



2015, Консепсияи такмилдињии нархгузорї ва меъѐргузории харљномавї дар сохтмон дар 
шароити такмилдињии муносибатњои бозорї тањия карда шуда аз моњи январи соли 2013 
барои истифода пешнињод гардид.  
  Њамчунин ќайд карда мешавад, ки масъалањои њамкорињои байналхалќї дар 
самти тањияи санаду њуљљатњои меъѐрию техникї, меъѐрию ќоидањои сохтмон ва ГОСТ-
њо дар њамкорї бо комиссияи байнидавлатї оиди тањияи меъѐрњои соњаи сохтмони 
Шўрои байнињукуматии њамкорї дар соњаи сохтмони кишварњои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил мавриди баррасї ќарор дорад. Барои баррасї аз љониби комиссияи 
байнидавлатї  96 номгўи њуљљатњои меъѐрии байнидавлатї ба Агентї ворид гардида 
нисбати онњо хулосаи Агентї омода ва барои ќабул бо таѓйироту иловањо овоз дода шуд. 

  Љињати иљрои банди 8, Наќшаи чорабинињо, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
иљозатномадињї ба  баъзе намудњои фаъолият» ва лоињаи Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї ба  баъзе намудњои 
фаъолият» тањия карда шуд, ки аз љониби Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ќабул гардид. 

Инчунин љињати иљрои банди мазкур, лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 апрели соли 2007 тањти №172» Оид ба тасдиќи низомнома 
«Дар бораи хусусиятњои иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият» (дар тањрири 
нав) тањия карда шуда баъди мувофиќа бо вазорату идорањои дахлдор ба Њукумати 
Љумњурии пешнињод карда шуд. Айни замон баъди эродњои Шӯъбаи сохтмон ва 
меъмории Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон  дар мувофиќаи иловагї  
ќарор дорад.  
 Њамзамон мебояд ќайд кард, ки Агентї бањри амалї гардонии Барномаи мазкур 
тамоми чорањоро меандешад, ки он ба пуррагї  њалли худро ѐбад.  

           14. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањри Душанбе 
барои ба роњ мондани фаъолияти 
пурсамари шўроњои машваратї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар назди роњбарони вилоятњо 
ва шањри Душанбе тадбирњои зарурї 
андешанд. 

Нимсолаи 
аввали 

соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Оид ба фаъолияти Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар вилояти Хатлон: 
      Дар вилояти Хатлон Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї фаъолият намуд истодааст ва оид ба 
натиљањои фаъолияти Шўрои минтаќавї дар љаласаи 9-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї Раиси вилоят бо ахбороти муфассал баромад намуд. 
      Мавриди зикр аст, ки дар соли 2012 се маротиба вохўрии раиси вилоят 
бо соњибкорони мањаллї гузаронида шуда, барои пешрафти фаъолияти 
онњо ва баратарафсозии монеањои љойдошта тадбирњои сариваќтї 
андешида шуданд.Натиљаи чунин њамкорињои давлат ва бахши хусусї 

 



буд, ки дар соли 2012 дарвилоят 132 адад корхона ва оргоњњои хурди 
саноатї бунѐд гардид, ки аз ин њисоб 3315 љойњои нави корї таъсис дода 
шуд.  
      Соли гузашта аз љониби соњибкорон 198 адад иншооти гуногун сохта 
ба истифода дода шуданд. Дар соли 2013 соњибкорон тасмим гирифтаанд, 
ки 208 адад корхона ва коргоњњои истењсолию саноатї сохта мавриди 
истифода ќарор медињанд. 

 
Оид ба фаъолияти Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї дар вилояти Суѓд: 
       Дар давраи њисоботї се љаласаи Шўрои минтаќавї гузаронида 
шуданд. Дар љаласањо масъалањои гузарониджни тањлил дарбахши 
коркарди мањсулот, баланд бардоштани иќтидори содиротии соњаи 
коркарди меваю сабзавот, рушди бахши сайѐњї ва ѓайра мавриди баррасї 
ќарор дода шуданд.  
      Мунтазам вохўрии раиси вилоят бо раисони шањру ноњияњо бо 
соњибкорон доир гардида, дар он масъалањои вобаста ба рушди 
соњибкорї ва мушкилоти љойдошта баррасї карда мешаванд.  
       Дар натиљањои њамкорињои зич ва дастгирињои маќомоти иљроияи 
мањаллї бо соњибкорон буд, ки соли 2011, 200 иншооти гуногуни 
хизматрасонї, 65 корхонањои саноатї бо маблаѓгузории соњибкорони 
мањаллї ба истифода дода шуда, аз љониби соњибкорон соли 2012 дар 
шањру ноњияњои вилоят 102 адад корхонањои саноатї бунѐд гардид.  
      Аз љумла дар вилоят таи солњои охир якчанд корхонањои коркарди 
меваи хушк, аз љумла дар шањри Исфара ва ноњияи Ашт ба фаъолият оѓоз 
намуданд, ки пурра ба содирот машѓуланд. 
      Оид ба натиљањои фаъолияти Шўрои минтаќавї, Раиси вилояти Суѓд 
дар љаласаи 9-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї бо ахбороти мфассал баромад 
намуд. 
 
Оид ба фаъолияти Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон: 

Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 



соњибкорї дар ВМКБ чор љаласа доир намуда, дар онњо  масъалањои 
зерин баррасї карда шуданд: 

1.Оид ба наќша чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
доир ба мулоќоти Президенти мамлакат бо соњибкорони љумњурї за 15 
январи соли 2010.  

2. Муносибатњои иќтисодї ва проблемањои љойдошта дар рафту 
омад бо Љумњурии Халќии Хитой. 

2.Савдои байни сарњадї яке аз омилњои рушди муносибатњои 
минтаќавї. 

3. Њолат ва мушкилоти ќарздињї барои соњаи соњибкорї. 
4.Таклифу пешнињодот ба лоињаи Кодекси андози Љумњурии 

Тољикистон дар тањрири нав. 
Илова ба ин, дар моњи майи соли сипаригашта вохўрии Раиси 

вилоят бо соњибкорони вилоят баргузор гардида, дар он зиѐда аз 100 
нафар соњибкорон ширкат варзиданд. 

Дар моњи январи соли љорї љаласаи навбатии Шўрои минтаќавї 
доир мегардад, ки дар он масъалаи рушди бахши сайѐњї ба наќша 
гирифта шудааст. 

Дар љаласаи 11-уми Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї гузориши Раиси 
ВМКБ ба наќша гирифта шудааст. Дар заминаи корњои анљомдодашуда 
лоињаи ахбороти Раиси Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
тањия гардида истодаааст ва ваќтњои наздик дастрас карда хоњад шуд. 

          15. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд: 
- сабабњои кам шудани содироти 
мањсулоти кишоварзиро тањлил намуда, 
љињати зиѐд намудани иќтидори 
содиротии вилоят чорањои 
таъхирнопазир андешад; 
- дар њамкорї бо вазорату идорањои 
дахлдор, бахши хусусї ва бо љалби 
сармояи дохилию хориљї, шумораи 

Нимсолаи 
аввали 

соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд барои зиѐд 
намудани њаљми истењсоли мањсулоти саноатї, таъсиси љойњои нави корї, 
истифодаи ашѐи хоми мањаллї, истењсоли мањсулоти раќобатпазир ва 
истифодаи иќтдорњои бозистода чорањои андешида истодааст.  
         Дар натиља, њаљми истењсоли мањсулоти саноатии вилоят ба 3,6 млрд 
сомонї расонида шуда, дар соли 2012 дар ќаламрави вилоят102 
корхонањои хурду бузург ба фаъолият шурўъ намуд, ки аз ин њисоб 3924 
љойњои нави корї таъсис дода шуд. 
        Мањсулоти содиротии вилоятро асосан мањсулоти кишоварзї 

 



таъсиси корхонањои нави саноатиро дар 
ќаламрави вилоят зиѐд намояд.  

(сабзавот, меавњои тар ва хушк, консервањо) нахи пахта, либосворї, 
маъданњо, пўсти коркарднашуда, маводи тарканда ва ѓайра ташкил 
медињанд.  
        Истењсол ва содироти меваи хушк яке аз соњањои афзалиятноки соњаи 
кишоварзии вилоят ба њисоб рафта, дар таркиби содироти вилоят мавќеи 
назаррас дорад. Тањлилњо нишон медињанд, ки дар соли 2012 меваи хушк 
ба маблаѓи 25,8 миллион доллари ИМА содир шуда, 5,15 % содроти 
вилоятро ташкил намуд. Њаљми умумии мањсулоти сдиротшаванда ба 77,4 
њазор тонна баробаргардид, ки нисбат ба њамин давраи соли 2011 – 21,5% 
зиѐд мебошад.         

          16. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо дар 
њамкорї бо вазорату идорањои дахлдор, 
љињати ба низом даровардани тартибу 
ќоидањои муайяни талабот нисбати 
фурўши воситањои истењсолоти 
кишоварзї, аз љумла нурињои минералї 
ва органикї, зањрхимикатњо ва тухмињо 
чорањои амалї андешида, барои ташкил 
ва фаъолияти марказњои фурўши 
воситањои истењсолоти кишоварзї, яъне 
агромаѓозањо, марказњои хизматрасонии 
техникию машваратї бо бахши хусусї 
њамкориро ба роњ монанд. 

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Љињати баланд бардоштани сатњи механикониисоњаи кишоварзї ва 
ба ин васила расонидани ѐри амалї ба хољагињои кишоварзї имрўз дар 
љумњурї 63 адад марказњои хизматрасонии техникї ташкил карда 
шудааст, ки онњобо техника таљњизонида шудаанд ва ба кишоварзон 
хизмат мекунанд. Дар ин радиф, КВД “Тољикагролизинг” низ ташкил 
карда шудааст. 
        Њамчунин бо маќсади таъмини хољагињои кишоварзї бо тухмињои 
хушсифат ва нурињои минералї Лоињаи таъљилии таъмини амнияти 
озуќаворї ва воридоти тухмї дар 24 ноњияи вилояти Хатлон фаъолият 
дорад.  
        Аз љониби Марказ дар њудуди 12 ноњияњои вилояти Хатлон 
марказњои фурўши нурињои минералї ташкил карда шуда, айни замон 
фурўши нурињои минералї ба њаљми 192 тонна расонида шудааст. 
      Умуман, дар вилояти Хатлон вобаста ба масъалаи мазкур корњои зиѐде 
анљом дода шуда, дар шањру ноњияњои вилоят 113  адад маѓоза ва 
нуќтањои фурўши тухмї ва 146 адад маѓозаю нуќтањои фурўши нурињои 
минералї ва зањрхимикатњо ташкил ва фаъолият намуда истодаанд. 
      Тибќи иттилои роњбарони баъзе ноњияњо, аз ќабили ноњияњои 
Шањринав, Рўдакї, Нуробод ва дигар ноњияњои љумњурї фурўши 
воситањои истењсолоти кишоварзї, аз љумла нурињои минералї ва 
органикї, зањрхимикатњо ва тухмињо чорањои амалї андешида, барои 
ташкил ва фаъолияти марказњои фурўши воситањои истењсолоти 
кишоварзї тадбирњои зарурї андешида шудааст. Дар натиља якчанд 

 



чунин марказњо ташкил гардида, фаъолияти хуб доранд. 
      Дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд барои таъмини хољагињои 
кишоварзї бо нурињои минералї ва зањрхимикатњо зиѐда аз 17 адад 
агромаѓозањо ташкил карда шудааст. Инчунин дар як ќатор ноњияњои 
вилоят марказњои хизматрасонии техникї ташкил карда шудааст.  

          17. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо дар њамкорї бо 
вазорату идорањои марбута барои муњайѐ 
намудани аломатњои ишоравии номњои 
кўчаву хамгаштњо дар чорроњаву сероња 
ва хонањои истиќоматї, инчунин муњайѐ 
намудани харитаи сайѐњии љумњурї дар 
фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї 
барои сайѐњон чорањои таъхирнопазир 
андешанд. 

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Бо маќсади иљрои банди мазкур бо ќарори Котиби масъули Шўрои 
сармоягузорї, Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон №32 аз 27.03.2013 гурўњи корї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї таъсис дода шуд.  
 Маќсади гурўњи кории мазкур муайян намудани афзалиятњои асосї 
љињати гузаронидани ислоњот барои фароњам овардани фазои мусоид дар 
бахши сайѐњї дар њамоњангсозї бо бахшњои давлатию хусусї ва 
шарикони рушд ба њисоб меравад, ки масъалањои дар банди мазкур 
зикргардида, яъне муњайѐ намудани аломатњои ишоравии номњои кўчаву 
хамгаштњо дар чорроњаву сероња ва хонањои истиќоматї, инчунин муњайѐ 
намудани харитаи сайѐњии љумњурї дар фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои 
сарњадї барои сайѐњон аз инњо мебошад. 
 Вазифањои асосии гурўњи кории номбурда гузаронидани тањлил оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї ва пешнињоди 
тавсияњо ба љаласаи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, ки тахминан 
моњњои август/сентябри соли 2013 баргузор мегардад, иборат мебошад. 

 

         18. Палатаи савдо ва саноати 
Тољикистон, Намояндагињои тиљоратии 
Љумњурии Тољикистон дар кишварњои 
хориљї ва Иттифоќи Тољикматлубот 
барои пайдо намудани бозорњои нави 
мањсулоти содиротии Тољикистон ва 
шарикони боэътимоди тиљоратї ба 
ширкатњо ва соњибкорони Тољикистон 
кўмакњои амалї намоянд. 

Доимї 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
         Тибќи иттилои Вазорати рушди иќтисод ва савдо намояндагињои 
тиљоратии ЉТ дар кишварњои хориљї барои пайдо намудани бозорњои 
нави мањсулоти содиротии Тољикистон ва шарикони боэътимоди 
тиљоратї ба ширкатњо ва соњибкорони Тољикистон кўмакњои амалї 
намуда истодаанд.  
         Намояндагињои тиљоратї дар кишварњои хориљї лоињањои 
сармоягузории соњањои афзалиятноки иќтисоди кишварамонро пайваста 
пайгирї намуда, чорабинињои вобаста ба баргузории намоишгоњњои 
тахассуї ва бизнес-форумњои доирањои соњибкории ватанию хориљиро 
амалї менамоянд. Мисоли равшани ин гуфтањо наоишгоњи мањсулоти 

 



кишоварзии Тољикистон дар шањрњои Москва, Оренбург ва Сочии 
Федератсияи Россия мебошад, ки аз љониби Намояндагии тиљоратии ЉТ 
дар ФР ташкил карда шудааст.  
         Инчунин бо ташаббуси Намояндагии тиљоратии ЉТ дар Љ.И. Эрон 
дарсолњои 2010-2012 вохўриву мулоќотњои мунтазами њайати 
сармоягузорон ва соњибкорони эронї бо њамтоѐни худ дар Тољикистон 
баргузор гардиданд ва зиѐда аз 10 санади њамкорї ба имзо расонида 
шуданд. 
         Њамзамон, корњои ба анљомрасонидаи намояндагињои тиљоратї дар 
Ќазоќистон, Украина, Туркманистон, Ќувейт, Хитой, Латвия ва Малайзия 
низ назаррас аст.  
         Дар ин самт, фаъолияти Палатаи савдо ва санот низ ќаобили ќайд 
мебошад. Тибќи иттилои Палатаи савдо ва саноат аз љониби Палата 
мунтазам мизњои мудаввар бо иштироки шарикони хориљие, ки барои 
барќарор намудани муносибатњои иќтисодиютиљоратї бо ширкатњои 
Тољикистон њавасманд мебошанд, гузаронида мешавад. 
         Дар соли 2012 зиѐда аз 60 вохўрињо бо намояндагони ширкатњои 
љумњурињои исломии Эрон, Афѓонистон, Покистон, Љумњурии Халќии 
Хитой, љумњурињои Туркия, Ќазоќистон, Беларус, Федератсияи Россия 
гузаронида шуданд. 

          19. Ба љаласаи ояндаи Шўрои 
машваратї, ахбороти Раиси Шўрои 
машваратї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
пешнињод карда шавад. 

Нимсолаи 
аввали 

соли 2013 

Иљро шудааст. 
        Масъалаи мазкур ба лоињаи рўзномаи љаласаи 11-уми Шўро гузошта 
шудааст. Айни замон, ахбороти Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон тањия гардида, дастрас карда шудааст. 

 

20. Ба шарикони рушд тавсия дода 
мешавад, ки: 

- љињати татбиќи пурраи ќарорњои 
ќабулнамудаи Шўрои машваратї 
мусоидат намоянд; 

- барои ташкили Шўрои шарикии 
давлат ва бахши хусусї, мустањкам 
намудани иќтидори техникию кадрии 

Доимї 

  



маќоми ваколатдори давлатї дар ин самт 
ва амалї намудани лоињањои мушаххас, 
дар доираи шарикии давлат ва бахши 
хусусї, кўмак намоянд; 

- таклифњои худро оид ба љараѐни 
ислоњоти иќтисодї, аз љумла дар самти 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї ба таври хаттї бо пешнињоди 
роњњои њалли он ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ирсол намоянд. 

 


